

Państwa europejskie muszą wzajemnie sobie pomagać a nie wyczekiwać dotacji Stanów Zjednoczonych

Podsekretarz stanu Clayton niezadowolony z wyników konferencji paryskiej

Ostatnią sesję odroczone

Kiedy ogłoszono tak zwany „plan Marshalla”, wielu kierowników państw zachodnio-europejskich zachwycało się wielkodusznością USA. Byli tacy, którzy uważali, że towary i dolary

amerykańskie płynąć będą jak manna z nieba na statkach amerykańskich poprzez łańcuch Atlantyki, że trzeba się tylko naradzić, sporządzić „spis życzeń”, aby dobrodusze słowa przemieniły się w załadowane statki i brzęczącą monetę.

Tymczasem nie wiele upłynęło miesięcy, a już z pierwotnego „planu Marshalla” opadły złudne miraży. Przede wszystkim okazało się, że polega on w pierwszym rzędzie na samopomocy narodów europejskich, a dopiero potem na dotacjach pożyczkowych USA. Zresztą według enuncjacji nowojorskiego tygodnika „Business Week” obecnie Ameryka chce sama objąć kierownictwo nad odbudową Europy Zachodniej.

Aby móc to wykonać, potrzebne jest wypełnienie planów amerykańskich co do Zagłębia Ruhry, oraz stworzenie takiej sytuacji gospodarczej państw Europy zachodniej, aby były one absolutnie zależne od USA. Pierwszy postulat okupity Stany Zjednoczone przejęciem kosztów dolarowych, połączonych stref anglosaskich. Drugi chce wykonać Ameryka jak najmniejszym kosztem.

LONDYN (PAP).

Z kół miarodajnych podają, że minister Bevin, który przewodniczy tzw. europejskiej konferencji współpracy gospodarczej, zwrócił się do sekretariatu konferencji z prośbą, żeby najbliższe posiedzenie, przewidziane na poniedziałek, 15 września, odroczone zostało o tydzień, tj. do 22 września.

Sprawozdanie konferencji paryskiej, omawiającej plan Marshalla, które miało być podpisane 15 września, będzie opracowane na nowo wobec zastrzeżeń wiceministra spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Clayтона.

PARYŻ (PAP).

Podsekretarz stanu USA Clayton odbył rozmowę z Komitetem Wykonawczym, w której podkreślił krytyczne stanowisko amerykańskich kół urzędowych wobec końcowego sprawozdania europejskiej konferencji gospodarczej. Głównym zarzutem Clayтона było to, że sprawozdanie w jego obecnej formie nie będzie przekonywujące dla opinii publicznej i Kongresu USA, ponieważ udziela ono zbyt wiele miejsca zapotrzebowaniu krajów europejskich, nie uwzględnia zaś w dostatecznej mierze współpracy europejskiej. Precyzując ten zarzut, Clayton ujął go w następujących punktach:

1) Sprawozdanie odznacza się brakiem odpowiednich wniosków w sprawie rozwoju wzajemnej pomocy między 16 krajami europejskimi.

2) Cyfry, dotyczące potrzeb Europy, podane są tylko w formie globalnej bez rozróżnienia potrzeb indywidualnych poszczególnych krajów.

3. Sprawozdanie nie zawiera dokładnych propozycji w sprawie przywrócenia kursu walut europejskich.

Ponadto na ostatnim zebraniu w ambasadzie USA uczestnikom konferencji zarzucono, że nie potrafili rozwinąć prawdziwie pozytywnych wysiłków w kierunku zniesienia barier celnych między krajami europejskimi.

Sprawozdanie konferencji szacuje deficyt w bilansach płatniczych 16 krajów europejskich z kontynentem amerykańskim na 22.499 milionów dolarów. Sprawozdanie stwierdza, że odbudowa Europy zachodniej zależy od sytuacji nie tylko w Ameryce, lecz i w Europie wschodniej wreszcie świata. Powodzenie planu wymaga przekształcenia zasad produkcji światowej i handlu światowego.

Projekt europejskiej unii celnej

LONDYN (PAP).

Agencja Reutera donosi z Paryża, że 13 spośród 16 państw, biorących udział w konferencji paryskiej na temat planu Marshalla, postanowiło utworzyć komitet w celu zbadania możliwości utworzenia unii celnej państw europejskich z ewentualnym przystąpieniem do unii dominiów brytyjskich.

Rządy Belgii, Holandii i Luxemburga wystąpią jako państwa zapraszające i zwrócą się z propozycją odbycia narad do wszystkich państw europejskich z wyjątkiem Hiszpanii frankiskowskiej.

Agencja Reutera stwierdza, że skierowanie zaproszenia do tych państw wschodniej Europy, które odmówiły udziału w konferencji paryskiej w sprawie planu Marshalla, — stanowi wysiłek ze strony mocarstw zachodnich do zarzucenia pomostu między Wschodem a Zachodem.

Projekt uzyskał przychylnie przyjęcie ze strony Stanów Zjednoczonych. Komitet, który ma być utworzony, nawiąże kontakt z Międzynarodową Organizacją Handlową natychmiast po jej powołaniu do życia oraz Międzynarodową Komisją Taryfową.

Wśród krwawych zamieszek chcieli zamordować generalnego gubernatora Indii Mountbattena

NEW DELHI (API).

Pomimo, iż władze wojskowe starały się utrzymać w tajemnicy wiadomość o napadzie na generalnego gubernatora Indii Mountbattena, sprawa ta uzyskała szeroki rozgłos w Nowym Delhi.

Jak donoszą korespondenci, napastnicy rzucili się na samochód lorda Mountbattena w chwili, gdy opuszczał on pałac gubernatorski, zabili szofera i ranili zastępcę gubernatora. Fakt ten miał miejsce w czasie ostatnich gwałtownych zamieszek w Nowym Delhi, które przyniosły krwawy plon ponad tysiąc zabitych ludzi. Lord Mountbatten stoczony został, po nieudanej za-

Czyżby Bevin miał ustąpić?

LONDYN (PAP).

Jak podaje agencja Reutera, dobrze poinformowane kółka w Londynie twierdzą, że istnieje możliwość zmian w rządzie brytyjskim przed zebraniem się parlamentu w dniu 20 października. Kółka rządowe zaprzeczają jednak tym wiadomościom.

Przypuszcza się, że Dalton od dawna żywi nadzieję zostać ministrem spraw zagranicznych. Mówi się również o ewentualnym ustąpieniu ministra bez teki Greenwooda, ministra opalu Shinwella oraz ministra obrony Alexandra.

Kółka oficjalne oświadczają, że Attlee pozostanie na czele rządu.

W Pendżabie panuje cholera i rozruchy

LONDYN (PAP).

Z Nowego Delhi donoszą, że stwierdzono przeszło 400 wypadków cholery w muzułmańskim obozie dla uchodźców pod miastem Kasur w Pendżabie. Epidemia cholery wybuchła również w trzech innych obozach dla uchodźców w Pendżabie. Ogólna liczba uchodźców sięga dzisiaj 1.200.000 osób. Sytuacja w pobliżu Peszawara jest wciąż napięta. W jednym z ostatnich starć poległo 30 osób ludności nie muzułmańskiej. Na przepelniony uchodźcami pociąg rzucano ręczny granat, zabijając 14 osób.

Jugosławia protestuje

przeciw prowokacjom greckim

BIAŁOGROD (API).

Rząd jugosłowiański zaprotestował oficjalnie przeciwko prowokacjom wojsk greckich na granicy jugosłowiańskiej, które miały miejsce przed 10 dniami. Jednocześnie rząd jugosłowiański złożył protest u rządów Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii przeciwko zatrzymaniu w Triestie 3 obywateli jugosłowiańskich bez podania powodu. Obywatele ci pozostają dotychczas w więzieniu.

Bulgaria nie mogła współpracować z komisją bałkańską

WARSZAWA (p. r.).

Rząd bułgarski odmówił swojej współpracy w komisji bałkańskiej Narodów Zjednoczonych.

W oficjalnym oświadczeniu, rząd bułgarski stwierdził, że komisja w swej większości otwarcie faworyzuje Grecję i że wobec takiego stanu rzeczy Bułgaria zmuszona jest zrezygnować ze współpracy z komisją.

Aresztowanie szefa śląskich volkslist

WARSZAWA (p. r.).

Władze czechosłowackie przekazały ostatnio polskiemu władzom zbrodniarza hitlerowskiego, SS-obersturmbannführera, Waltera Guentzschela zajmującego w okresie okupacji stanowisko szefa wydziału volkslist w Katowicach. Guentzschel winny jest stosowania represji w stosunku do ludności polskiej, zamieszkałej na Śląsku, którą zmuszano do wpisywania się na niemieckie volkslisty.

Ponadto zbrodniarz był sekretarzem katowickiego gestapo: jest on sprawcą aresztowania wielu działaczy polskich i powstańców śląskich. Osoby, którym znana jest działalność wymienionego Niemca, proszone są o złożenie swych zeznań w prokuraturze Sądu Okręgowego w Katowicach, pl. Wolności 8.

Proces Maniu i towarzyszy w październiku

BUKARESZT (PAP).

Dzienniki bukareszteńskie donoszą, że w przyszłym miesiącu rozpocznie się rozprawa sądowa przeciwko przewodniczącemu opozycyjnej partii chłopskiej Maniu, Maniu stanie przed sądem wraz z 26 członkami swej partii.

Włochy wycofują się anglosaskie wojska z Włoch

WARSZAWA (p. r.).

Zastępca naczelnego dowódcy sojuszników sił zbrojnych na obszarze Morza Śródziemnego, gen. Lee oświadczył w czwartek na konferencji prasowej w Rzymie, że w najbliższy poniedziałek rozpocznie się oficjalne wycofanie wojsk sojuszników z terytorium Włoch. Ewakuacja tych wojsk z Włoch ma być zakończona w dniu 14 grudnia br.

Wielki pożar fabryki na Morawach

PRAGA (PAP).

W miejscowości Batelov (Morawy) wybuchł w tych dniach w państwowych zakładach przedzielniczych Lineta olbrzymi pożar, który wkrótce strawił cały obiekt fabryczny wraz ze składami surowego lnu. Pastwą płomieni padło 3 tysiące kwintali lnu oraz wszystkie maszyny. Szkody wynoszą kilka milionów koron.

Oburzające stanowisko Anglików

Uważają oni Westfalaków za...

Niemców pochodzenia polskiego

LONDYN (PAP).

Rzecznik Foreign Office oświadczył w sprawie poruszonej przez ministra Modzelewskiego repatriacji Polaków z Westfalii, że władze brytyjskie uważają tych Polaków za „Niemców, pochodzenia polskiego, osiadłych w Westfalii od zeszłego stulecia”. Władze brytyjskie mogą przychylnie rozpatrywać w przyszłości indywidualne zgłoszenia Polaków z Westfalii, udzielając im pozwolenia na wyjazd do Polski, stanowczo jednak sprzeciwiają się one masowemu przesiedleniu tej ludności. Rzecznik dodał, że w chwili obecnej władze brytyjskie rozpatrują około 1000 takich zgłoszeń indywidualnych.

Westfalacy przesłali swe postulaty Prezydentowi R. P.

WARSZAWA (PAP).

Prezydent Rzeczypospolitej ob. Bierut otrzymał od Związku Polaków w Niemczech z siedzibą w Bochum, rezolucję, jaka

zapadła w dniu 10 sierpnia br. w Herne (Westfalia) na zebraniu mężów zaufania 99 gromad tego Związku. Zebrani na konferencji mężowie zaufania przesyłają Prezydentowi R. P. wyrazy szacunku i poważania oraz zapewniają, że trwać będą wiernie przy sztandarze narodowo-polskim i wierze Ojców.

W dalszym ciągu rezolucji czytamy: „Z podziwem i uznaniem patrzymy na odbudowującą się Ojczyznę naszą. Z utęsknieniem czekamy na powrót nasz do Macierzy — chcemy pracować nie dla obcych, lecz razem z braćmi naszymi dla dobra i wielkości naszej Ojczyzny — Polski. Powołując się na Manifest z 22 lipca 1944 r., który m. in. głosi: „Komitet Wyzwolenia Narodowego dąży będzie do najszybszego powrotu emigracji do kraju i podejmie kroki dla zorganizowania tego powrotu — i odpowiedź Rządu Polskiego na memoriał delegacji Polaków z Westfalii i Nadrenii w sprawie reemigracji apelujemy, aby reemigrację naszą czym prędzej rozpoczęto”.

Holendrzy oczekują pomocy USA

w zwalczaniu Indonezyjczyków

Powstanie na wyspie Bali

LONDYN (PAP).

Agencja Reutera, powołując się na komunikat republikańskiej armii indonezyjskiej, do-

nosi, że wojska holenderskie rozpoczęły, zakrojony na szeroką skalę atak na północny wschód od Semarang w środkowej części Jawy. Wojska holenderskie wprowadziły do akcji wielką ilość czołgów i samochodów pancernych. Ofensywa posuwa się, pod osłoną lotnictwa, w kierunku wschodnim i północnym.

Jak donosi prasa holenderska, na wyspie Bali, zajętej w roku ubiegłym przez wojska holenderskie, wybuchło powstanie zbrojne. Korespondent „Chicago Tribune” komunikuje z Batawii, iż władze holenderskie wprowadzają prawo wojenne i administrację wojskową na terenach zabranych Indonezyjczykom. Holendrzy utrzymują stan oblężenia w wielu miejscowościach, nie dopuszczając do pokojowego zgromadzenia się obywateli. Przeprowadzają obecnie masowe aresztowania Indonezyjczyków.

Skrajnie prawicowa prasa holenderska wyraża wielkie zadowolenie z powodu podróży gubernatora van Mooka do Stanów Zjednoczonych i wyraża pogląd, że należy ją uważać za poważny sukces polityczny. Stany Zjednoczone okazały całkowite poparcie rządowi holenderskiemu.

W najbliższej przyszłości rozpoczną się nowe ważne operacje wojenne przeciwko Indonezyjczykom — przypuszcza dziennik „Handelsblad”, przewidując zyski zachłannych kupców holenderskich.

Kat Radogoszczy skazany na śmierć

Sąd Okręgowy w Łodzi ogłosił wyrok w procesie przeciwko katowi i podpalaczowi obozu koncentracyjnego w Radogoszczy, Walterowi Pelzhausenowi. Pelzhausen uznany został winnym dokonania przestępstw, jakie zarzucał mu akt oskarżenia, a więc: 1) systematycznej eksterminacji ludności polskiej przez wydawanie rozkazów zabójstw i bicia więźniów, tolerowanie zabójstw i znęcanie się nad więźniami, skazywanie więźniów na egzekucje, w których oskarżony brał również osobisty udział. 2) „odpalenie w dniu 17 stycznia 1945 roku więzienia w Radogoszczy wraz ze znajdującymi się w nim więźniami. 3) Osobistego dokonywania egzekucji na osobach cywilnych i wojskowych oraz 4) bicia i katowania więźniów, podlegających mu w więzieniach łódzkich.

Za przestępstwa te oskarżony Pelzhausen skazany został na łączną karę — karę śmierci.

Francja walczy o węgiel

W Berlinie toczą się narady w sprawie przydziału węgla niemieckiego z Zagłębia Ruhry. Partnerami są z jednej strony Anglia i Stany Zjednoczone, z drugiej Francja, która walczy o swoją egzystencję, o swoją niezależność ekonomiczną.

Problem węgla niemieckiego dla Francji to kwestia rozwiązania ciężkiego przesilenia ekonomicznego, to sprawa pozycji IV Republiki na terenie międzynarodowym. Stąd niesłabnące zainteresowanie nas Polaków tym zagadnieniem, które za decyduje o tym, czy Francja jako naturalny nasz sprzymierzeniec będzie dość silną, aby przeciwstawić się próbom odrodzenia przemysłu niemieckiego.

Przed wojną przemysł francuski opierał się w znacznym stopniu na węglu niemieckim. Udział Francji w imporcie węgla niemieckiego wynosił 20,3% i stanowił w 1936 r. 5 milionów 980 tysięcy ton rocznie. Wydobycie własne węgla wynosiło w 1938 r. 46,5 milionów ton. Węgiel niemiecki był jednak gatunkowo lepszy. Walka Francji o węgiel rozpoczęła się z chwilą okupacji Zagłębia Ruhry przez Anglię, a wzmogła po połączeniu się gospodarczym stref angielskich i amerykańskich. Polityka węgla Stanów Zjednoczonych była dla Francji zabójcza, gdyż dążyła do sztucznego hamowania produkcji tańszego węgla niemieckiego dla zbytu własnego węgla, które za dolary wozi masowo do Europy. W 1946 r. Amerykanie przywieźli do krajów europejskich około 20 milionów ton węgla zamiast troszczyć się o podniesienie dostatecznych zapasów węgla europejskiego. Za węgiel ruhrski Anglosasi każą sobie drogo płacić. Gdy np. koszt własnej produkcji węgla ruhrskiego wynosi 30 marek za tonę, dla Francji cena ta wynosi 2 i pół dolara. Za marki niemieckie węgla importować nie można. Łatwo obliczyć, jakie straty poniosła Francja w latach powojennych, przywożąc w 1945 r. — 5 milionów 200 tysięcy ton, a w 1946 r. — 10 400 tysięcy ton węgla niemieckiego.

Z inicjatywy Francji dnia 21 kwietnia 1947 r. zawarte zostało pomiędzy Anglią, Stanami Zjednoczonymi i Francją porozumienie z ważnością do 1 stycznia 1948 r., w sprawie dostaw węgla z amerykańskiej i angielskiej strefy. W myśl tego porozumienia wysokość eksportu uzależniona została w procentach od ilości wydobytego węgla towarowego a mianowicie 21% przy dziennym wydobyciu 280 tys. ton i następnie do 25% przy doprowadzeniu wydobycia węgla do 370 tys. ton dziennie.

Wysunięta obecnie na porządek dzienny sprawa podniesienia produkcji przemysłu niemieckiego i automatycznego wzrostu wydobycia węgla zdeaktualizowała podpisaną umowę z 20 kwietnia br. Po zawarciu jej część prasy francuskiej uznała osiągnięte porozumienie za wielki sukces polityczny Francji, gdyż było to uznanie pośrednie pretensyj francuskich do węgla niemieckiego. Spodziewano się przy tym we Francji, że umowa ta ułatwi przyłączenie Zagłębia Saary do Macierzy. Okazało się jednak wkrótce, że umowa kwietniowa rujnuje budżet Francji i wciąga ją w coraz większą zależność od Ameryki i Anglii, które coraz wyraźniej zaczęły wysuwać postulat włączenia francuskiej strefy okupacyjnej do zjednoczonych stref anglosaskich.

Rozmowy, które rozpoczęły się obecnie w Berlinie, będą miały dla Francji decydujące znaczenie. Pozycja delegacji francuskiej na konferencji berlińskiej byłaby o wiele silniejsza, gdyby w obradach brał udział Zw. Radziecki. Lecz Anglosasi dążą i na tym odcinku do stwarzania faktów dokonanych bez udziału ZSRR.

Problem węgla niemieckiego, od którego w znacznym stopniu zależy odbudowanie ekonomiczne Europy, powinien być rozstrzygnięty nie jednostronną decyzją Anglosasów, lecz na drodze kontroli międzynarodowej w myśl uchwał poczdamskich. Jak już zaznaczyliśmy, walka Francji o węgiel jest zarazem walką wszystkich narodów, które ucierpiały w tej wojnie od agresji niemieckiej. Nie możemy zapomnieć, że Zagłębie Ruhry w ciągu dziesiątków lat było głównym arsenałem imperializmu niemieckiego.

H. Barański

Zródło: Etudes et Conjoncture Economie Mondiale, 1947.

Imponujące wyniki Święta Lotnictwa w kraju

WARSZAWA (PAP). Tegoroczne Święto Lotnictwa było świętem całego lotnictwa polskiego. W organizacji święta wzięły udział obok lotnictwa wojskowego Liga Lotnicza, aerokluby, P. L. L. „Lot” oraz różne ośrodki szkoleniowe lotnictwa cywilnego. Imprezy lotnicze odbyły się we wszystkich większych miastach Polski z udziałem wielotysięcznych rzesz ludności. W Warszawie zaszczycił Święto Lotnictwa swą obecnością Prezydent Rzeczypospolitej Bolesław Bierut. Ogółem w Święcie Lotnictwa wzięło udział około 1,5 mil. widzów.

Cały dochód ze sprzedaży biletów wstępu i loterii, który według dotychczasowych pobieżnych obliczeń wynosi około 2,5 miliona zł — po pokryciu niezbędnych kosztów — zostanie przekazany Komitetowi Wykonawczemu Naczelnej Rady Odbudowy m. st. Warszawy, z przeznaczeniem na odbudowę zniszczonych obiektów lotniczych w Warszawie.

Na podkreślenie zasługuje fakt dużego udziału w Święcie Lotnictwa ludności wiejskiej, szczególnie młodzieży. W niektórych miastach

wielu najlepszych robotników fabrycznych odbywało bezpłatne loty.

Archeolodzy amerykańscy przybywają do Biskupina

Instytut Badania Starożytności Słowiańskich, prowadzący prace wykopaliskowe w Biskupinie, otrzymał wiadomość, że Fundacja Rockefellera w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej wysłała do Biskupina grupę 5 archeologów amerykańskich z ekwipunkiem technicznym, którzy jeszcze w tym sezonie wezmą udział w pracach wykopaliskowych w Biskupinie. Przywieziony sprzęt do badań technicznych pozostanie na miejscu jako dar Fundacji dla Biskupina.

Spółceństwo Wielkopolski - Wojsku

12 października br. będzie Poznań obchodził święto zbratania się społeczeństwa wielkopolskiego z Wojskiem Polskim. W ramach uroczystości odbędzie się wręczenie sztandaru ufundowanego przez społeczeństwo 13 pułkowi piechoty oraz promocja podchorążych szkoły pancernej przeniesionej ostatnio do Poznania.

Wczoraj w Ratuszu ukonstytuował się komitet honorowy obchodu, na którego czele stanął wojewoda poznański Stefan Brzeziński oraz komitet wykonawczy pod przewodnictwem prezydenta m. Poznania mgra Stanisława Sroki.

Szczegóły programu uroczystości podamy niebawem.

Stanom Zjednoczonym grozi inflacja

NOWY JORK (p. r.)

Obradująca w Chicago rada naczelna Amerykańskiej Federacji Pracy (AFL) stwierdziła w uchwalonej rezolucji, iż Stanom Zjednoczonym grozi inflacja, przy czym podała program walki z inflacją.

W rezolucji stwierdza się, iż ostatnio zanotowano w Stanach Zjednoczonych znaczną wyższość cen, co pociąga za sobą dalszy wzrost kosztów utrzymania. W związku z tym AFL zapowiada żądanie dalszych podwyżek płac, które zrównoważyłyby koszty utrzymania.

Schumacher jedzie do USA... prywatnie

WARSZAWA (p. r.)

Z Berlina donoszą w związku z zamierzaną podróżą Schumachera do USA, iż przypuszczają się, że będzie próbował on oprzeć politykę swojej partii na Stanach Zjednoczonych zamiast na Anglii. Podkreśla się jednak, że podróż jego do USA ma charakter prywatny.

Przywódca SED — Pieck za jednością Niemiec

BERLIN (PAP)

Przywódca socjalistycznej partii jedności Niemiec w strefie radzieckiej, Wilhelm Pieck, udzielił korespondentowi Reutera wywiadu, w którym oświadczył, iż podział Niemiec nie tylko wstrzymałby odrodzenie życia gospodarczego w tym kraju, lecz również mógłby doprowadzić do rozwoju nowego, silnego i niebezpiecznego ruchu nacjonalistycznego. Pieck zaznaczył, iż gdyby wszystkie mocarstwa trzymały się umowy poczdamskiej, nie powstałyby obecne trudności, które hamują porozumienie między czterema mocarstwami w sprawie Niemiec.

Kapitałiści prześladowują w Ameryce demokratów

NEW JORK (TASS)

Jak donosi prasa, władze emigracyjne USA ponownie wznowiły sprawę wysłania z kraju działacza Związku Zawodowego Robotników Transportowych Johna Santo, będącego obywatel rumuńskim. „Sprawa Santo” może służyć charakterystycznym przykładem metod, stosowanych przez kapitał amerykański w walce z postępowymi działaczami ruchu robotniczego. Przedstawiciele Związku Zawodowego podkreślają, że zarówno w pierwszym jak i w drugim wypadku sprawa wysiedlenia Santo przypadała na okres, gdy Związek Zawodowy Robotników Transportowych toczył stanowczą walkę o polepszenie warunków pracy pracowników autobusowych New Jorku.

Sztafety, paramenta kościelne wykonuje w własnych pracowniach na starsza fachowa firma na miejscu
KĘDZIERSKA
Poznań-Górczyn, ul. Zgoda 20 Telefon 64-63
Rok założ. 1914 Nagrodzona na P. W. K. dojazd tramwajem 4 i 5 Osobny dział napraw

Australia sprzeciwia się imigracji ludzi kolorowych

TORONTO (API)

P. Kennelly, delegat Australii na konferencji Partii Pracy państw Brytyjskiej Wspólnoty Narodów, która odbywa się obecnie w Toronto, oświadczył, że „Australia nie pozwoli na wjazd ludzi kolorowych do tego kraju”. Jak stwierdza korespondent „United Press”, Kennelly, który jest ministrem robót publicznych w Australii oświadczył z zadowoleniem, że reszta czarnych tubylców w Australii zamieszkuje obecnie rezerwy i jest na wymarcu. Zapowiedział on, że Murzynom, Chińczykom, Japończykom i innym przedstawicielom ludów kolorowych wjazd do Australii będzie zabroniony. „Wierzę w białą Australię” — powiedział Kennelly.

Dziennikarze poznańscy potępiają podziemie i szpiegostwo

W dniu wczorajszym odbyło się w „Domu Pocztowca” planerne zebranie Oddziału Wielkopolskiego Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P.

Głównym tematem obrad była sprawa utworzenia lekturatu dziennikarskiego przy Wydz. Humanistycznym U.-P., czynnego od nowego roku akademickiego zreferowana przez prezesa Oddziału red. H. Śmigielskiego.

Na wniosek red. J. Zagierskiego, uchwalono jednomyślnie następującą rezolucję:

„Zebranie plenarne Oddziału Poznańskiego Związku Zawodowego Dziennikarzy R. P. solidaryzuje się w całej rozciągłości z uchwałą Wydziału Wykonawczego Zarządu Głównego Związku z dnia 4 bm., stwierdzającą, że całe dziennikarstwo polskie odgadza się od jednostek splamionych korszakami z podziemiem i współpracą z obcym wywiadem”.

Jeszcze tylko do dnia 15 bm. można zaprenumerować

„Głos Wielkopolski“
na miesiąc październik w każdym Urzędzie i Agencji Pocztowej.

Pobyt gości czeskich w Wielkopolsce

Zaproszona przez Instytut Zachodni w Poznaniu, wycieczka uczonych, literatów i publicystów czeskich bawi w Wielkopolsce od 5 bm. W skład jej wchodzi następujący uczestnicy: Prof. prehistorii na Uniwersytecie w Pradze, dr Jan Filip z żoną.

Prof. budowy portów i użytkowania energii wodnej na Politechnice w Pradze, dr inż. Teodor Ježdik.

Prof. historii literatury polskiej i czeskiej na Uniwersytecie w Pradze, dr Karol Krejčí.

Prof. historii wschodniej Europy na Uniwersytecie w Brnie, dr Józef Macurek.

Powieściopisarz, dr Paweł Nauman.

Poeta i tłumacz poezji polskiej, redaktor gazety dla rolników, dr Jan Pilar z żoną.

Historyk prawa czeskiego, p. Włodzimierz Procházka.

Prof. hydrauliki, hydrologii i regulacji rzek, na Politechnice w Pradze, dr inż. Jan Smetana.

Dyrektor wydawnictwa Melantrich w Pradze, dr Jarosław Salda, znana tłumaczka z języka polskiego na język czeski, p. Helena Teigeová.

Pan Sławomir Wollman, junior.

Poeta i tłumacz poezji polskiej, dr Jarosław Závada z żoną.

Goście czescy odwiedzili 8 bm. Wrocław, 10 bm. Kórnik i 11 bm. Biskupin. Profesorowie Ježdik i Smetana byli w tym czasie na zjeździe przemysłowym i na konferencji naukowej Instytutu Bałtyckiego w Szczecinie.

Dnia 12 bm. jak podawaliśmy wszyscy goście przyjmowani byli w Poznaniu. Od 13—15 września br. biorą udział w uczczeniu pamięci budźciela ducha czeskiego Jana Amosa Komenského, który przed kilku wiekami działał w Lesznie wielkopolskim. Uroczystość ta jest związana z obchodzoną przez Leszno 400-leciem istnienia miasta. Obecność swą zapowiedzieli ambasadorowie czeski w Polsce p. Józef Hejret i polski w Czechosłowacji p. Stefan Wierbowski, oraz attaché kulturalni, czeski w Warszawie p. Józef Sedivy i polski w Pradze p. Mayen-Szadziejewicz.

Stalym miejscem zamieszkania gości czeskich jest siedziba Instytutu Zachodniego w Osiecznej pod Leszmem.

NOWINY Sportowe
Nareszcie...

Zobaczymy za kilka chwil, a więc dla ścisłości, o godz. 11 na boisku „Warty” atrakcję nad atrakcjami — clou sezonu sportowego Wielkopolski — mecz Artyści — Prasa. Nieprzeliczone tłumy czeka na boisku nie lada sensacja. Na trybunach rozlegać się będą salwy śmiechu. W żyłach krew zamierać będzie na widok nieprawdopodobnych starć i ewolucyj w wielu konkurencjach.

Artystom udało się pozyskać świetnego środkowego napastnika, murzyna brazylijskiego, brata słynnego Leonidasa, który przyjechał z Brazylii do Poznania po przydział pół kg masła i jeden kg cukru. Wykorzystali to skwapliwie aktorzy i za jego gotowość zagrania ofiarowali mu jeden kg masła i dwa kg cukru.

Świetny gracz aktorów Wojnicki, z uwagi na słaby udział Opery Poznańskiej, przeniósł się na stałe do Teatru Nowego i w jego też barwach wystąpi. Dziennikarze natomiast zacierają ręce: w ich zespole wystąpi słynny piłkarz śmiglak. Puchar firmy Van-Dyck (wł. Zbigniew Zielenacki i Marian Nitschke z ul. 27 Grudnia) jest nasz. Szkoda słów.

Nasz jest również Stanisław Strugarek, który przed mikrofonem poprzez wielkie megafony odtworzy to dziejowe wydarzenie.

Nad korpusem sanitarnym czuwać będzie sprawne oko Stanisława Krokowskiego.

P. S.
Z uwagi na kolosalne zainteresowanie dzisiejszą imprezą zdecydowaliśmy się sami też nabywać bilety drogą kupną, by świecić wszystkim przykładem. W związku z tym wszystkie legitymacje upoważniające do bezpłatnego wejścia na boisko „Warty” w dniu dzisiejszym są nieważne. Miejsca są dla wszystkich, wszystkich też na olimpiadę sportową „Artyści — Prasa” zapraszamy.

Kalendarz Imprez Sportowych

- Niedziela, 14 bm.
- Godz. 10.00 — Uroczystość 25-lecia KS „Rzut Oka” na kręgielni p. Zielińskiego przy ul. Rolnej.
 - Godz. 11.00 — Wielkie igrzyska sportowe pomiędzy Artystami a Prasą na boisku Warty.
 - Godz. 14.00 — Czarni II — Blask II o mistrzostwo kl. C POZPN na boisku w Starolecie.
 - Godz. 14.30 — Czarni II — KKS II (Gniezno) mecz hokeja na trawie w ramach mistrzostw rezerw. na boisku hokejowym przy Stadionie Miejskim.
 - Godz. 15.00 — Stomil — Posnania II o mistrzostwo kl. C POZPN na boisku przed Stadionem Miejskim.
 - Godz. 16.00 — Czarni I — KKS I (Gniezno) zawody grupy finałowej o mistrzostwo Polski w hokeju na trawie na boisku przed Stadionem Miejskim.
 - Godz. 17.30 — ZKS Drukarz — KS Dyskobolia o mistrzostwo kl. B POZPN na boisku Warty.

Kamienie żółciowe

choroby wątroby, żółdka i kiszki, chroniczne zaparcie, artretyzm, zią przemianę materii zwalczają

Ziola „Cholekinaza” H. Niemojewskiego

Sprzed. w apt. i skl. apt. Labor. Fizjol. Chemicz. „Cholekinaza”, Warszawa. Mokolowska 50 9-364

Awangarda V kolumny

I. G. Farbenindustrie — siedlisko sieci szpiegowskiej

Listopad 1932 r. Hitler traci w wyborach 2 miliony głosów. Nazi stają w obliczu groźnej sytuacji.

W tym samym miesiącu panowie Bueteffisch i Gattineau z I. G. Farben-Industrie składają w Monachium wizytę przywódcy narodowych socialistów.

— Przedsiębiorstwo nasze pragnie rozwinąć fabrykację syntetycznej benzyny. Cóż pan o tym sądzi? — zapytują goście.

— Jeśli partia moja dojdzie do władzy, udzieliłbym panom jak najdalej idącego poparcia. Jestem gorącym zwolennikiem naukowych metod, stosowanych w fabrykach, które panowie reprezentują — odpowiada malarz.

Kariera jego jest przesadzona. I. G. Farben wie, na kogo stawiać.

Gdy Goering, po niepowodzeniach wyborczych, zwraca się o pomoc do kapitału niemieckiego — I. G. Farben asygnuje 400 000 marek. Hitler zostaje kanclerzem.

Zostaje ustalona wspólna platforma działania między przedsiębiorstwem, które chce zarobić na produkcji wojennej, a „führerem” — o zwyrodniałych ambicjach.

Dalsza współpraca prowadzi do zawiązania coraz ciśniejszych więzów między partią hitlerowską, a koncernem. Rozdział drugi jest konsekwencją rozdziału pierwszego. Biuro I. G. Farben w Berlinie, N. W. 7 szybko przekształca się w czołowy instrument wywiadu niemieckiego. Oficjalnie, lub zakumulowane placówki zagraniczne wielkiego trustu stają się ośrodkami dywersyjnej propagandy „Wielkich Niemiec”.



An der Oder

Od zakończenia działań wojennych minęło już 28 miesięcy. W tym czasie zdoliliśmy zagospodarzyć Ziemię Zachodnią i jeżeli nie wszystko udało nam się tam uregulować, to kładziemy to na karb ogromu zniszczeń, a co za tym idzie, zadań jakie nas tam jeszcze czekają. Udało nam się m. in. spolszczyć to wszystko, co co prawda polskie było, ale ulegało długiemu procesowi germanizacji. Tymczasem ze zdziwieniem wyczytaliśmy w prasie ogłoszenie Dyrekcji Lasów Państwowych w Zielonej Górze o przetargu na dzierżawę jezior. Są tam wymienione miejscowości które poniżej przytaczamy:

Tibersee, Paklitz, Galgen, Pinsee, Hammer, Braufelde, Gélud, Zischen, Murcig, Joling, Libochen, Sorger, Glocken i Dalcig.

Musimy więc uderzyć w owe Glocken, aby donosiły rozniósł się głos dzwoniących alarmujących Dyrekcję Lasów Państwowych w Zielonej Górze, by obliczyła sobie ilość minionych miesięcy od dnia zakończenia wojny. Jeżeli nie jest to jej wina, to powinna uderzyć tam gdzie trzeba do tego urzędu administracyjnego, który do dzisiaj nie zdołał spolszczyć nazw tych miejscowości czy jezior. Czytając to ogłoszenie można doprawdy wpaść w Galgenhumor, omylić się i zamiast Dalcig napisać Danzig. Trzeba mieć doprawdy Geduld czytając, że na Ziemiach Odzyskanych istnieje jeszcze miejscowość Gélud. Najchętniej wzięłbym Hammer i młotkiem a nie pięścią wystukiwałbym słowa „Panowie, dosyć tej zabawy”. Najchętniej tekst tego całego ogłoszenia owinąłbym w kamień i wrzucił do jakiegoś Pinsee czy Tibersee.

A poważnie mówiąc, zdaje sobie sprawę z tego, że w procesie repolonizacyjnym sprawa nazw miejscowości na Ziemiach Odzyskanych jest jednak dużej wagi. Znamy bezczelność niemiecką i nie zdziwimy się wcale, jeżeli np. do miejscowości Braufelde nadejdzie list z Niemiec. Przecież adres będzie się zgadzał.

t. h. n.

Z wędrówki po Ziemi Odzyskanej (III)

Kołobrzeg i kolonia artystów

Autobus nasz dojeżdża do Kołobrzega. W miarę jak zbliżamy się do miasta rośnie obraz zniszczenia. Tu wraża zacięta walka o każdy kilometr kwadratowy. To co widzimy w samym Kołobrzegu, przechodzi wszelkie opisy. Widziałem podniszczony Berlin, Poznań uciętą bardzo, ale Kołobrzeg należy chyba do ponurych rekordów wojny. Jest bardziej zniszczony aniżeli Warszawa i Wrocław. Porozrzucone resztki aut, wypalone domy, zerwane mosty, na każdym kroku groby na plantach. Miasto musiało być niegdyś prześliczne. Wije się przezeń rzeka Prośnica. Dużo zieleni goi rany osiedla i umiła wrażeń. Ale przed kamienicą, gdzie się zatrzymałem — jeszcze szkło leży rozbite. Do pracy wzywa się robotników syreną przeciwlotniczą. Ponure to wycie w zniszczonym Kołobrzegu stwarza sugestię minionej wojny. Zmartwychwstają najbardziej upiorne wspomnienia. Straszy w tych ruinach...

Łąka i kwiatki rosną w katedrze

Katedra — jakże niegdyś harmonijna i wspaniała — zabytek bardzo dawnych czasów, stała się pastwą bomb. Wieża — fasada jeszcze stoi, świadcząc o minionej chwale tej architektury. Ściany też trzymają się jeszcze jakoś. Za to cały strop się zawalił, tak iż przez wielki portal można oglądać niecodzienne zjawisko: w środku kościoła rośnie łąka, a na niej kolorowe kwiatki. Daje to w zestawieniu z fragmentami polichromii jakiś wprost niesamowity akord. Sporo marynarzy na ulicach. Ruch poza tym jeszcze niewielki. Ale życie kłękuje, jak owe kwiatki zakrywające kalectwo katedry. W Kołobrzegu mieszka kilka tysięcy pionierów i autochtonów. Pracuje się z entuzjazmem, mimo wszelkich trudności. Na każdym kroku spotyka się tutaj przybysz z uprzejmością. Poczynając od stacji, której zawiadowca informuje nie tylko o rozkładzie jazdy, ale zna na wylot historię miasta, jest zapalonym regionalistą i „cicerone”. Na szczęśliwie uratowanym dworcu panuje idealny porządek. W schudnym lokalu Ligi Morskiej spożywam „menu”, takie jak w Poznaniu. Jest nawet nie drogo.

Kołobrzeg był jednym z najpiękniejszych kąpielisk nadbałtyckich. Warunki wypoczynkowe — zachęcające. Kilometrami ciągnie się nadmorski park wraz z promenadą. „Wczoraj”

przyjeżdżał tu cały Berlin, „jutro” zawita cała Warszawa.

Dzika natura — grzybów

7 kilometrów na zachód od Kołobrzega trafia się na znaną już wieś Grzybów, kolonię muzyków z Warszawy. Do niedawna miejsce nazywało się Gribau, bo tak wykoszlawili Niemcy najedźdźcy poczciwy pomorski Grzybów. Pyszna plaża tutejsza nawiedzana była kiedyś tłumnie przez żądnych nautry, wycieczkowiczów znaną mętną Szprewy. W Grzybowie nie ma — co tyle a tyle metrów — falochronów, rozbijających obraz morza na części — jak w Ustroniu czy Kołobrzegu. Jest dzika przyroda. Piaszczysty brzeg, wydmy, lasek i kołujące mewy — po raz pierwszy widzę w tym roku mewy, które widocznie odstręcza poblizsze ele-ganckich uzdrowisk.

Tłum śpiewaków, pianistów, skrzypków, kompozytorów i teoretyków już odpłynął. Mieszkał tutaj znani profesorowie: kompozytor i krytyk Piotr Ryter, F. Rączkowski, L. Kurkiewicz, klawesynistka i pianistka M. Trombini-Kazurova. Remontuje się specjalny dom studentów Konserwatorium. Nadzór nad robotami objął znany kompozytor i dzielny organizator, rektor Stanisław Kazuro z Wyższej Szkoły Muzycznej w Warszawie.

To się nazywa ruch!

W związku z pobytami artystów jest ruch kulturalny w okolicy. Przyczynia się do tego pionierka i entuzjastka muzyki — mieszkanka Grzybowa, Konstancja Łozińska. Ona to ściągła warszawiaków, śpiewa, gra i uczy sama. Bodajby jak najwięcej takich kulturalnych pionierów! Rektor Kazuro zainicjował znowu szereg koncertów w Kołobrzegu i okolicy — w wykonaniu młodych sił Konserwatorium Warszawskiego. Imprezy cieszyły się nie lada sukcesem u starych mieszkańców tych stron. Śpiewano i grano dużo muzyki swojskiej. Jeden z koncertów zorganizowało Tow. Przyjaciół Polsko-Radzieckiej przy pomocy rektora.

Szmaragd i krew

Po całodziennym plażowaniu i wycieczkach — wieczorem, gdy zmrok zapada, śpiewa w Grzybowie chór studencki pod doświadczonym kierownictwem kompozytora F. Rączkowskiego. Z młodych piersi wyrzyna się „Hymn do Bałtyku”, o którego „wody szmaragdowe płynęły krew i nasze łzy”. Śpiewom tym wtóruje rytm potężnych fal polskiego morza, a melodia pięknie biegnie po łąkach i lasach, po całym tym kraju uroczym i na wieki naszym.

Feliks Marla Nowowiejski

A. GRUSZECKA

W GRODZIE ŻAKÓW



STRON 263
zł 550

W 9-289

Stanisław Łukasiewicz

WALKA O ŻYCIE

(Fragmenty powieści)

Na pokrytej panieńskimi rumieńcami twarzy trzeciego z nich widniał drażniący uśmiech, jakby szykował się on spłatać tu za chwilę obecnym jakiegoś złośliwego, a zarazem idiotycznie pociesznego filgla. Z ramienia zwiślał mu na pasie pistolet maszynowy. Wysoki Niemiec wypowiedział kilka słów gardłowym, nieco chrapliwym głosem, a młody zaraz je przetłumaczył.

— Soltys gromady Czaplą znów nie jest w porządku!

Obaj chłopcy wstali i milczeli kornie. Krotowski niepewnie pozostał na swoim miejscu.

— Znowu w pobliżu gromady przyłapani zostali szmuglerzy! Prawdopodobnie w Czaplą załadowali na wóz zabitego wieprza! — mówił gniewnie Niemiec i z upartą surowością patrzył na Talarka.

— Ja o niczym nie wiem! Swojej gromady jestem pewny! Każdy pouczonego co mu grozi za zabicie świni — żalonym wzruszeniem ramion soltys powoływał się na swoją niewinność.

— Soltys nie może być pewny swojej gromady, bo jej wcale nie kontroluje. Soltys wie,

że jest odpowiedzialny za gromadę. Powinny być, według przepisów, rozstawione stráže, aby natychmiast alarmować, gdy we wsi pojawiają się szmuglerzy. Co się dzieje tutaj z tymi strażnikami?

Talarek milczał mrocznie z pochyloną głową.

— Jeżeli jeszcze raz przychwytni zostaną w Czaplą szmuglerzy, więc zapłaci wysoką kontrybucję, a soltys pójdzie do obozu! — wyrzekł prędko żandarm i świecącymi, ostrymi oczami patrzył długo na chłopca.

Zdjął wreszcie z niego wzrok i rozejrzał się od niechcenia po izbie.

— Kto to?! — wskazał ruchem głowy na Krotowskiego.

— A to pan doktor do gminy! Urzędnik!

Krotowski spotkał się na moment z patrzącymi na niego, jakby nie widzącymi oczami. Siegał już do kieszeni po „ausweis”, ale żandarm po kilku jeszcze sekundach milczącego wpatrywania się w jakiś nieokreślony punkt izby, odwrócił się naraz ku drzwiom, a z nim jego towarzysze.

5

Soltysowa odezwała się teraz z uniżoną grzesznością wskazując ręką stół z jajecznicą.

— Może panowie przyzostaną chwilę!

— Nein — odrzekł szybko i zimno wysoki Niemiec. Znikł postępując butami w ciemnościach nocy. Wkrótce rozległ się na szosie warkot odjeżdżającego samochodu.

— No i znowu soltys winien, że śmuklerzy uciekli! — wolała szyderczo, ale i z radością w głosie soltysowa, rada, że wizyta żandarmów przeszła bez gorszych następstw.

— A będziecie się ta prągnąć! Jakbyśwa się wszystkim turbowali, to człowiek by dawno zdechł, albo i osiał! Panie doktorze, Grzegorz, dopijewa reszty i pójdziewa spać! — mówił Talarek, ale był nieco markotny i niepewną ręką rozlał resztę wódki.

— Nie macie, widzę, wesołego życia! — powiedział Krotowski gorzko.

— A bo to jest życie, panie doktorze? Człowiek jak ten pies ogląda się tylko, z której strony na niego kij spadnie — powiedział Grzegorz. Gdy się nie uśmiechał stawał się starszy i jakby czemś znużony. Wszystkich gniołto teraz bezradnie ponizienie i w pragnieniu ulgi chciały dopili resztę wódki. Soltysowa przeszła do izdebki obok, gdzie na wierzchu łóżka pokładły się oba dzieciaki i spały z rozrzuconymi nogami i otwartymi ustami. Błada dziewczyna siedziała z dziadkiem na niskiej ławeczce pod ścianą

i z absolutnym spokojem, bliskim apatii, spoglądała przed siebie.

— W Bolesowie jest posterunek żandarmerii? — pytał Krotowski.

Był już znużony i bliski typowego swojego, kiegojskiego humoru.

— A pewno, że jest! Ten wysoki żandarm to zastępca komendanta, Werner. Panie, to jest sztuka! Najpierw strzela, a potem mówi! Ten drugi, gruby, tyż niegorszy. Ludzie boją się go jak diabła! Wszyscy nazywają go „Śpiący” — bo chodzi tak pomalu jakby spał. Jeszcze nikomu żadnego przewinienia nie odpuszcili. Ten co mówił po polsku, to Klinger, volksdeutsch-póglówek, niby to się śmieje i żartuje, ale nie daj Bóg spotkać go sam na sam, zawsze człowieka zbijie, skatuje. Jak jest pijany, to żeby największa kupa ludzi, strzyla przed siebie na oślep. Raz przylapał Żydka, co wywał z jęch ogrodzenia w mieście, to cyłował do niego pół godziny i śmiał się tak, jakby go lachotał! — bezradnym chłopiskim głosem opowiadał Talarek, a w jego tonie była twarda cierpliwość, spokojna wobec złych i dobrych losów życia.

Grzegorz przyznał się wreszcie mocno na ławie, wstał i wziął za czapkę.

— Nu, czas spać — powiedział ziewając. Niebale podał rękę Krotowskiemu i soltysowi, nałożył czapkę i schylony znikł szybko w nocy.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Powiatowe Święto wsi w Mogilnie

Kradzieże, pożary, wypadki

W zagrodzie p. Grobeinego Romana zam. w Jagodnie pow. Środa powstał pożar, pastwą którego padła stodoła, mieszcząca cały tego-roczny zbiór zboża oraz część maszyn rolniczych. Straty ocenia się na 14.000 zł przedwójnych.

Drugi pożar wybuchł we wsi Starostwo pow. Konin. Na szkodę Walczaka Leona spaliła się stodoła napełniona zbożem.

W miejscowości Szymaniec pow. Konin pożar zniszczył stóg słomy na szkodę H. Łazińskiej. Ogień wznęcił bawiące się w pobliżu stogu dzieci 5-letnia Łazińska Irena i 3-letni Krygier Ardel.

W Słupcy pow. Konin na szkodę Banasiaka Józefa spaliła się szopa oraz chlew i 5 świń.

W nocy z dnia 8 na 9 bm. nieznanymi sprawcami dokonali kradzieży 2 wołów oraz 1 krowy na szkodę rolnika Borhacza i Morona, zam. w miejscowości Działów pow. Sulęcina. Wartość skradzionego inwentarza oblicza się na 180 tys. zł.

W gromadzie Bródki pow. Nowy Tomyśl, nieznanymi sprawcami skradli 3 konie na szkodę miejscowych parcelantów.

W majątku Siedlnica pow. Wschowa, skutkiem pożaru spłonęła stodoła i spichlerz. Wysokości strat na razie nie ustalono.

W zabudowaniach gospodarczych Kmieciaka Walentego w Zberkach pow. Środa pastwą pożaru padła stodoła drewniana z tegorocznymi zbiorami oraz maszynami rolniczymi. Straty wynoszą około 600 tys. zł. Wdrożone natychmiast śledztwo wykazało, że sprawcą pożaru był 5-letni Rodzielski Włodzimierz z Wrocławia, przebywający w tym czasie na wakacjach u swego dziadka.

W dniu 10 bm. w Książu pow. Śrem w czasie młócenia zboża na polu, zapalił się stóg, zawierający 13 wozów zboża, które spłonęło doszczętnie. Pożar powstał prawdopodobnie od iskry, wydobywającej się z motoru. Poszkodowanym został Rabczyński Franciszek.

We Wronkach miał miejsce niegroźny pożar, w wyniku którego spaliła się sterta słomy. Poszkodowanym jest Pałuch Sylwester. Pożar spowodował 5-letni synek uszkodzonego, który bawił się w pobliżu sterty zapalkami.

Z podwórza Zarządu Gminnego Żnin-Wschód, nieznanymi sprawcami skradli prawie nowy rower marki „Prom”, stanowiący własność Zarządu Gminnego. (m)

Tradycyjne doroczne święto wsi — dożynki połączone z obchodem 3 rocznicy Reformy Rolnej obchodzono w Mogilnie w dniu 7 bm. nadzwyczaj uroczystość i okazale. Już na kilka tygodni przedtem specjalnie powołany komitet wykonawczy włożył niemało pracy i trudu w organizację.

Obszerny program powiatowego święta wsi podzielony został na cztery części. Całodzienne uroczystości trwały od wczesnych godzin rannych do późnych godzin wieczornych i przyniosły licznie zebrany tak z miast jak i z gromad całego powiatu tłumom publiczności dużo emocji i zadowolenia szczególnie w różnorodnych barwnych i wesołych popisach i występach regionalnych, poszczególnych zespołów dożynkowych na boisku sportowym w Mogilnie.

Uroczystości rozpoczęło zbiórką organizacji i stowarzyszeń na boisku sportowym przy ul. Mickiewicza. Po nabożeństwie, które odbyło się w kościele farnym odbyła się wspaniała defilada zespołów dożynkowych, korowodu żniwnego, organizacji i stowarzyszeń, po czym wspólny obiad w Rzeźni Miejskiej.

W części drugiej na pięknie udekorowanym boisku sportowym przemawiali: starosta pow. p. Szumlakowski i przedstawiciel Wojska Polskiego, poczem przy śpiewkach „przynosimy plon” poszczególne zespoły dożynkowe podchodząc kolejno do trybuny honorowej, wręczały wieniec żniwne licznie zebrany na trybunie przedstawicielom władz.

W dalszym punkcie programu nastąpiło wrę-

czenie aktów nadania ziemi i nagród rolnikom za sprawne ukończenie żniw. Na zakończenie części drugiej zespół śpiewaczy im. F. Nowowiejskiego z Wzemeszna wykonał kilka pieśni ludowych.

Najbardziej atrakcyjną i nad podziw godną była część trzecia uroczystości, w której liczne zespoły dożynkowe, organizacji młodzieżowych, szkół rolniczych i gromad z całego powiatu w szlachetnej rywalizacji popisywały się śpiewami i tańcami regionalnymi. Z górą 8 tysiący widzów przyglądało się i podziwowało barwny korowód przesuwałych się przez estradę zespołów dożynkowych prześcigających się w odтворzeniu tradycyjnych tańców wsi polskich. (Kas)



Święto Rolnictwa na Pałukach

Żnin. Roześmiało się niebo do zuchowatych dziewczyn i chłopców wiejskich, którzy wraz z gośćmi z miast obchodzili swoje doroczne dożynki, będące nagrodą za całoroczną pracę na roli. Dożynki urządził Zw. Samopomocy Chłopskiej.

Rozszerzone dożynki dla dwóch gmin — Żnin Zachód i Rogowo odbyły się w Rogowie. Przebieg ich był podkreśleniem wysiłków organizacyjnych Komitetu z wójtem Szymczakiem, prezesem SL i Samopomocy Chłopskiej Dębowski, oraz sołtysem Brzezińskim na czele. Przed południem delegacja złożyła wieniec w kościele, przy czym ks. prob. Knast wygłosił piękne przemówienie. Z kolei na Rynku odbyła się krótka akademicka, w czasie której przemawiali delegaci wojew. SL i „Wici”, a przemówienie w związku ze Świętem Lotnictwa wygłosił kier. szkoły p. Pietras. Po południu nastąpiło wręczenie wienców wraz z występami zespołów gromadzkich, przy czym na wyróżnienie zasługiwała świetlica z Międzyrzyna z kier. Nowakiem. Wieniec otrzymał prezes pow. SL Pluciński, Starosta Powiatowy Migoń, prezes pow. Samopomocy Chłopskiej Wysocki i wójt gminy Szymczak. Występami działów szkolnej i chóru Jutrzenka zakończono bogaty program.

Dla gminy Janowiec odbyły się dożynki na rozparcelowanym majątku Obiecanowo. Przemawiali delegat woj. Wici, oraz członek Samopomocy Chłopskiej Kierzek. Program dożynkowy wypełniały występy Wiciowców z Chrzastowa i Zrazimia pod kier. prezesa pow. Ciślaka.

W Gąsawie złożono wieniec w kościele, a po południu przemaszerał barwny korowód

przez osadę, udając się na boisku gminne. Tutaj nastąpiło wręczenie wienców (wójt Pluciński otrzymał dwa) oraz występy 6 grup dożynkowych. Przemawiali członek Samopomocy Chłopskiej Szablewski i naucz. Śniegocki. Wójt Pluciński wręczył członkom PRW dyplomy ukończenia kursu, poczem odbyły się zawody lekkoatletyczne. Wyróżnił się hufiec gromady Drewno.

Mieszkańcy gminy Żnin-Wschód zgrupowali się na dożynkach w Jadownikach. Przemawiali prezes Koła Gromadzkiego Wywióra oraz podreferendarz Zwolenkiewicz. Uroczystość zapoczątkowano nabożeństwem w kościele w Kierzkowie, a po południu oklaskiwano występy świetlicy z Góry.

Gmina Zarczyn obchodziła swoje święto bardzo uroczysto. Wieniec złożono w kościele, a w czasie uroczystości popołudniowej przemawiali wicestarosta Nowicki, prezes gminny Samopomocy Chłopskiej Grabowski oraz ks. prob. Wdzięch. Części wokalne wykonywały zespoły Wiciowców. Na uwagę zasługiwał barwny korowód.

W dniu tym odbył się ogólnopolski zjazd motorowy do prasłowiańskiej osady Biskupin, który zgrupował około 500 maszyn. Po ulicach miast i wsi przebiegały stalowe rumaki, wywołując wielkie zainteresowanie.

W Żniniu urządzono tego dnia zbiórkę uliczną na odbudowę Poznania i Warszawy.

Niedziela ub. minęła pod znakiem święta zbratania się wsi z miastem oraz wykazała aktywność organizacji rolniczej, jaką jest Samopomoc Chłopska. (Ke)

Co słyhać w Chodzieży

Znowu uprowadzono 2 konie. Sieradzki Władysław z Piły, znany poprzednio na terenie powiatu chodzieskiego jako fachowiec-koniokrad, wykrał w nocy z dnia 27 na 28 ub. miesiąca na szkodę p. Wiwrowskiego 2 konie, oraz na szkodę p. Vonsa powózki i zacierając ślad za sobą, uprowadził w nieznanym kierunku. Niedługo jednak cieszył się swym łupem. Referat śledczy M. O. Chodzież przy pomocy Ormowców przytrzymał sprawcę z kołmi w Szamocinie w pow. chodzieskim. Konie i powozkę zwrócono właścicielom, a Sieradzkiego... Milicji Obywatelskiej w Pile.

O dobranych siostrach VD. Volksdeutscha Pawłowska Lucja, zatrudniona w charakterze pracownicy u rzeźnika Szulca w Szamocinie pow. Chodzież, zabrała z kasy składowej kwotę 1000 zł.

Siostra jej Pelagia, również Volksdeutscha, systematycznie okradała szpital miejski w Szamocinie z bielizny, lekarstw, mydła itp. — Obie siostry staną wkrótce przed sądem w Margoninie. (Ko)

Echa obchodu 3-ciej rocznicy Reformy Rolnej. Zgodnie z zapowiedzią, w poszczególnych gminach pow. chodzieskiego odbyły się okolicznościowe obchody w 3-cią rocznicę Reformy Rolnej, które w połączeniu z obchodami dożynkowymi, oraz nadaniem prawa własności parcelantom, jak np. w Kaczorach, przerodziły się w prawdziwe święto ludowe.

W Chodzieży uroczystość dnia 7 września wypadła radośnie. Miasto udekorowane było flagami i bramami powitalnymi. W Strzelnicy po odegraniu hymnu narodowego, słowo wstępne wygłosił delegat Zw. Samopomocy Chł., a referaty programowe: Komisarz Urzędu Ziemińskiego p. Kłoczek i w imieniu robotników p. Dominiak.

Po części oficjalnej, zakończonej odśpiewaniem „Roty”, odbyły się regionalne występy młodzieży w strojach narodowych oraz koncert.

Wyroki bez zawieszania. Pierwsze echa ostatnich kradzieży notujemy z rozpraw sądowych. Mianowicie za kradzież roweru z korytarza domu przy ul. Garnarskiej 5, skazany został Starzew M. z Piły na 6 miesięcy więzienia bez zawieszania.

Wyrokiem Sądu Grodzkiego skazany został

również Mazur Józef z Lipiej Góry za kradzież garderoby na szkodę Jelińskiego Leona z Niewienka, na 7 miesięcy więzienia bez zawieszania. (Ko)

Odnawiając mieszkanie — kradł pieniądze. W Mirosławiu pow. Chodzież u p. Fr. Janickiego przeprowadzał prace malarskie Witkowski Czesław. W dniu tym zginił właścicielowi mieszkania 2500 zł. Wszczęte dochodzenia ujawniły sprawcę w osobie przedsiębiorczego malarza, który odpowiadać będzie wkrótce przed Sądem Grodzkim. (Ko)

Rycerze spod znaku szminki w zwycięskich bojach z sezonem ogórkowym

Gniezno. Ustalają się określenia, których znaczenia nikomu tłumaczyć nie potrzeba. Wycieczki słysząc o sezonie „ogórkowym”, by stracić humor.

Przed tym zagadnieniem stanął i Teatr Miejski w Gnieźnie, nie stracił jednak humoru, a przeciwnie uzbrojony uśmiechem i radością wydał „ogórkom” zdecydowaną wojnę.

Nie była to wojna regularna w otwartym polu, ale cały szereg bitew, toczonych systemem podjazdowym, a właściwie dojazdowym. Zasiadli bowiem „rycerze spod znaku szminki” w czerwieniu polyskującym „czołgu” (samochód Zarządu Miejskiego w kolorach Straży Pożarnej) i ruszyli na podbój „ogórków kultury”. Ileż to razy godny współczucia „czołg” spłatał zespołowi figla i rozłożył się w niemocny na szosie, ile razy zanoszącego się astmatycznym kaszlem trzeba było popychać lub na zmianę trząsć on (samochód nie kaszel) zespołem bez miłosierdzia. Zasiadłszy jednak na szacunek, dołączając swych upartych pasażerów do najodleglejszych celów podróży, za co tak samochodowi jak i jego panu — Trepieskiemu należy się sprawiedliwe uznanie.

Pokłosie nie byłoby zupełnym, gdyby nie zastosowano modnego dzisiaj systemu cyfr i procentów. W tym oświetleniu wygląda Teatr imponująco. Bo tak: dokonano 52 wypraw, przebyło 3.520 km, odwiedzone 26 miast wielkopolskich od najniżej do najwyższych. Trzemeszno, Mogilno, Strzelno, Kruszwica, Inowrocław, Klecko, Skoki, Wałrowiec, Rogoźno, Chodzież, Oborniki, Września, Pyzdry, Zagó-



Adres Redakcji i Administracji: Dąbrówki 1. Tel. 19-22.

Dyżury lekarzy i aptek: dzienny 14 bm. dr. Szałkowski, ul. Dąbrówki 1, nocny 14 bm. dr. Taczak, ul. Lecha 13.

Apteka pod Oriem, ul. Farna 1.

Repertuar kin: Apollo — „Bohaterki Pacyfiku” prod. amerykańskiej, Polonia — „Miłość na lekarstwo” prod. amerykańskiej.

Szczepienia dodatkowe przeciw durowi brzuszemu rozpoczynają się w dniu 15 bm. w Miejskim Ośrodku Zdrowia przy ul. Roosevelta i potrwać do 20 bm. Przeprowadzane będą wg kolejności ulic.

Widmo szubienicy nad Czarnkowem

W jednym z poprzednich numerów „Głosu”, donosiliśmy o potwornym morderstwie dokonanym w tutejszym powiecie przez młodocianego mordercę — niejakiego Kluczkę Zygmunta z Boruszyna. Ofiarą mordu był Waśko Paweł z Młynkowa.

Sąd Doraźny na sesji wyjazdowej w Czarnkowie wydał na 17-letniego mordercę — wyrok śmierci.

Oskarżony przyjął wyrok z kamiennym spokojem, nie uzewnętrzniając żadnych uczuć. Dopiero po opuszczeniu sali rozpraw przez Sąd i publiczność, przy pożegnaniu rodziców obecnych na rozprawie, oskarżony rozplakał się. Skazanemu przysługują jeszcze prawo odwołania się do łaski Prezydenta. (SS)

Dr med. R. Chwirot
Specjalista w chorobach oczu
powrócił i przyjmuje
ul. Zeylanda 3, m. 3 (dawnej Przeznica)
od godz. 11-14-5.
34866

Wykrycie tajnej „bimbrowni” w powiecie obornickim

Organa śledcze M. O. w Obornikach wykryły w ostatnich dniach jedną „bimbrownię” i nielegalną fabrykę surowca tytoniowego u Bronisława Adamczaka zam. w Lulinie pow. Oborniki. Wymienionemu odebrano aparaturę do pedzenia samogonu, 20 l. wyprodukowanego samogonu, 32 kg surowca tytoniowego oraz 47 kg surowca krojonego. Towar ten zamierzają w/w. rozprzedać wspólnie z Aleksandrem Osikowskim zam. w Lulinie.

Również w tych dniach wykryto w Wargowie w pow. obornickim nielegalną garbarnię prowadzoną przez Bączkowskiego Szczepana. W wyniku rewizji skonfiskowano kilkanaście skór bydlęcych i cielęcych, ogólnej wagi 200 kg.

Nieuczciwymi producentami zajęła się Komisja Specjalna i Urząd Skarbowy. Należy zaznaczyć, że wykryta nielegalna garbarnia jest piątą z rzędu na terenie pow. obornickiego, wykrytą przez funkcjonariuszy K-dy Pow. M. O. w Obornikach. (m)

GRODZISK

— W ub. czwartek zwołał p. burmistrz Łysiak do sali ratusza zebranie, na którym powołano do życia Koło Przyjaciół Żołnierza, Żadania i cele Koła naświetlił p. Gniotowa z Nowego Tomysła. Prezesem został wybrany p. mecenas Bilski, zast. prez. p. Jakubowski, sekretarzem p. Polus, skarbnikiem p. Kruczkowski. Na członków zapisało się 51 osób.

SZTANDARY
Chorągwie - Paramenta kościelne
wykonuje jedyną fachową na miejscu firma
p.4962 JÓZEF ŁOWIŃSKI
Poznań, Garbary 20 Tel. 39-05
Dojazd tramwajem z Dworca Gł. do St. Rynku
oraz 5 i 8 do Garbar Liczne uznania za pracę



Adres redakcji i administracji: ul. Kościelna 9, tel. 753.

Repertuar kin: Piast — „My z Kronstadt”, Słońce — „Piast I” (część druga).

Dyżury lekarzy i aptek: Nocny 14 bm. dr. Makowiec Tatiana, ul. Starokaliska 1, nocny 15 bm. dr. Mikulska, ul. Kolejowa. Do 15 bm. Stara Apteka, od 15 do 22 bm. Nowa Apteka.

Turniej tenisowy zakończony. Trwający od 3-7 bm. turniej tenisowy o mistrzostwo Ostrowa przyniósł w rozgrywkach finałowych następujące wyniki: mistrzem Ostrowa został mgr Leja, wicemistrzem Stanisław Hyla, (oba członkowie K. S. Ostrowia). Trzecie miejsce zajął Dawczyński K. S. „Astra” Krotoszyn. W rozgrywkach pań mistrzostwo osiągnęła Stanisława Cnotliwianka, tytuł wicemistrzyni uzyskała zupełnie niespodzianie Halina Bogacka, trzecie miejsce zajęła Róża Mellerowa „Astra” Krotoszyn. W grze podwójnej panów mistrzostwo zdobyła para Stefan Finke i Adolf Leja, drugie miejsce zajęła para Edward Bialek i mec. Pieczyński. W grze podwójnej mieszanej zwycięzcami byli Bogacka Halina i mgr Leja, tytuł wicemistrzów w tej grze przypadł parze krotoszyńskiej Mellerowa i Dawczyński. W grze pojedynczej juniorów pierwsze miejsce zajął Cnotliwy Zyg. „Ostrowia”, drugie Śmigiełski Bogusław. Mistrzynią junierek została Halina Bogacka, wicemistrzynią Lidia Bielawska. W konkurencjach pocieszenia pierwsze miejsce zajął Edward Bialek.

Zainteresowanie społeczeństwa było duże, poziom gry dobry.

— Za kradzież bielizny. Wyrokiem Sądu Okręgowego w Ostrowie skazani zostali: Hądział Kazimierz z Ostrowa za przywłaszczenie bielizny na 6 miesięcy więzienia, Józefa Cwik, zamieszkała w Biadkach, pow. Krotoszyn, za przywłaszczenie bielizny, odzieży oraz 1200 zł na szkodę M. Fleischer z Biadek na 6 miesięcy więzienia.

LUMINA
Plac Wolności 11
poleca: kryształy, porcelanę, artykuły oświetleniowe, szkło świetlennie i ozdoby choinkowe na hurt

Dnia 12 września 1947 r. zasnęła w Bogu, moja najukochańsza żona, nasza najtroskliwsza matka, ukochana babunia, teściowa, siostra, szwagierka i ciocia, śp.

z Nikłów

Antonina Wachowiakowa

przeżywszy lat 75.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 15 bm., o godzinie 10 w Żabnie.

W głębokim smutku pogrążeni
mąż, dzieci i rodzina

Baranowo, Dąbrznica, Kadzewo, Mosina, Nochowo, Poznań, Śrem, Wronczyn, Wyrzeka. 9-429

Dnia 12 września 1947 zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach moja ukochana żona, nasza nigdy niezapomniana matka, babcia, teściowa, siostra i ciocia, śp.

z Frackowiaków

Maria Leokadia Sławińska

przeżywszy lat 63.

O czym zawiadamia

pogrążony w ciężkim smutku
mąż i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 15 września 1947, o godz. 10.45 z kaplicy cmentarnej na Górczynie.
Msza św. za spókoj duszy śp. Zmarłej będzie odprawiona w poniedziałek, dnia 15 września br. o godz. 8.30 w kościele św. Jana Kantego przy ul. Grunwaldzkiej. Poznań, ul. Pogodna 24, Sopot, Kościan. p5399

Zawiadamiamy, że Nadzwyczajne Walne Zgromadzenia Członków Inwalidzkiej Spółdzielni „Zryw” z o. u. odbędzie się:

1. 27 września 1947 r.
2. 11 października 1947

w sali Gospody Cechowej przy ul. Masztalarskiej nr 8 o godz. 16 z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie i ukonstytuowanie się prezydium.
2. Powzięcie uchwały o ewtl. rozwiązaniu Spółdzielni „Zryw”.
3. Ustanowienie likwidatorów.
4. Zakończenie.

37551

Zarząd

Zarząd Gminny Czerwonak wydzierżawi

w drodze składania ofert

gospodarstwo rolne

obszaru 54 ha w Mielnie. Oferty w zamkniętych kopertach składać można w biurze Zarządu Gminnego w terminie do dnia 20 września 1947 r. Warunki dzierżawy wyłożone są w biurze Zarządu Gminnego Czerwonak do wglądu. 9-414

Dnia 12 września 1947 r. zmarł w Bogu, opatrzony Sakramentami św., po długiej i ciężkiej chorobie nabytej w niewoli, mój najukochańszy mąż, nasz najtroskliwszy tatuś, brat, wujek, zięć i szwagier, śp.

Stanisław Graczyk

kpt. rez. W. P., dyr. Banku Ludowego w Zninie

przeżywszy lat 50.

Msza św. pogrzebowa odprawiona zostanie w kolegiacie farnej w Poznaniu dnia 16 bm. o godz. 10.15.

Pogrzeb tego samego dnia z kaplicy cmentarnej na Dębcu o godz. 11.30.

Zona z synkiem, rodzina

Znin, Poznań, Szelejewo.

Dnia 11 września 1947 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., śp.

Stefania Ryllowa

wdowa po artyście dramatycznym

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 15 bm., o godzinie 11 z kaplicy cmentarza Bożego Ciała na Dębcu, ul. Bluszczowa.

W smutku pogrążeni
synowie, synowa i rodzina.

Poznań, Łódź, Wrocław, Warszawa, Szpitalna 5, m. 4. 37619

Wózki dziecięce, Łóżka metalowe
ZABAWKI, ROWERKI, SERDACZKI
WYROBY LUDOWE I GALANTERYJNE

Przemysł Ludowy

WŁASC. JULIAN DOLSKI
POZNAŃ
27-GRUDNIA 10
TELEFONY 2496 i 1301

Zakłady Ceramiczne

w Murzynie, powiat Gorzów,

poszukują

planisty (ki)

Reflektuje się tylko na wykwalifikowaną siłę. Warunki pracy b. korzystne. Mieszkanie na miejscu. Zgłoszenia do Nacz. Wydz. Planowania Zjednoczenia Przemysłu Materiałów Budowlanych, Poznań, 3-go Maja 5. p 5077

Pieniądz

Dobry fachowiec z branży żelaznej i mat. budowlanych posiadający kapitał, wejdzie do spółki lub poprowadzi solidną firmę. Of. Głos Wlkp. nr 37328.

Kapitał większy posiadam. — wstąpię jako cichy lub czynny wspólnik. Oczekuję poważnych ofert „PAR” Ratajczaka 7 pod 9.467. p5313

Posiadam w centrum miasta skład poszukuje spółnika (czkę) z gotówką 200 tysięcy do składu cukierków lub spożywczego. Oferty Głos Wielkopolski nr 37511.

Młody dyplomowany drogista przystąpi jako wspólnik do otwarcia drogerii. Miejscowość obojetna. Oferty Głos Wielkopolski nr 37570.

Przyjmę mistrzynię na bieliznę damską, męską, jako współpracownicę do prowadzenia pracowni. Gotówka niekonieczna. Of. nr 2960 „Czytelnik” Armii Czerwonej 1. c3104

OGŁOSZENIA DROBNE

Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyszpińskiego 10, I piętro. — Tel. 64 75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Lekar'kie

Leżnica dla kobiet, Poznań, ul. Cicha 17, tel. 43-44. 35677

Mikula Brunon, lekarz, przeprowadzi się i przyjmuje Sew. Mielżyńskiego 10 m. 7, 10—11, 16—18. 36744

Wróćmie. Dr med. Karol Rygliewicz, specjalista chorób kobiecych i położnictwa, ul. Słowackiego 55, przyjmuje od 14—15-tej. 36240

Dr med. Jerzy Ehrenkreutz, specjalista chorób skórnych i wenerycznych powrócił. Dąbrowskiego 4 m. 10, przyjmuje 8—11 i 3—5-tej. 36278

Mgr Kuntzówna, specjalistka pielęgnacji cery, wosów. Słowackiego 34 m. 4, od 10—13 i 15—17, tel. 94-34. Indywidualne stosowanie własnych kosmetyków. 37507

Z dniem 15 września br. otwarte zostanie nowoczesny Gabinet Kosmetyki Leczniczej „Uroda” H. Parowskiej przy ul. Poplińskiej 5. Racjonalna pielęgnacja skóry i włosów, usuwanie brodawek i kurczaków, elektroizolacja, farbowanie brwi i rzęs. Sprzedaż preparatów „Izis”. 37477

Wolne posady

Dziewczyna do wszelkich prac domowych oraz dochodzącej dziewczynki do dzieci i pomocy poszukuje. Wawrzyniaka 31 m. 8. c3096

Dziewczyna z gotowaniem, uczciwa, za dobrym wynagrodzeniem, może się zgłosić. M. Focha 29, m. 21. 37342

Pomoc domowa z gotowaniem. Zgł. ul. Eukaszewicza 11/13, od godz. 15—18. 37435

Ucznia szewskiego przyjmuje. Poznań, Saperska 81. k1618

Fryzjerka potrzebna. Kacmarak, św. Marcina 14. 37660

Gospośka, dobrym gotowaniem, potrzebna zaraz. Dobre warunki. Św. Marcina 61, Chapeaux. p5366

Gospośka samodzielnym gotowaniem do 2 osób z dzieckiem zaraz potrzebna. Zgłoszenia od 16—19: Lodowa 43a, m. 5. 37495

Malarze potrzebni zaraz. Urbański, Poznań, Garbary 23. 37499

Poszukujemy do załozonych zakładów odlewni żelwa i modelarni na Zachodzie

księgowego (w)

obeznajęcego (na) z planem kont systemu przebitkowego z umiejętnością pisania na maszynie. Wynagrodzenie 9.100.— i 800 zł za stołkę oraz kartki zapotrzebowania I kateg. Mieszkanie 2 lub 4-pokojowe z przynależnościami przy zakładzie zapewnione.

Oferty z szczegółowym i wiarygodnym napisaniem, życiorysem prosimy kierować do Głosu Wielkopolskiego nr 9-391.

Pracownika ogrodowego, solidnego, pracownitego, ewentualnym wyżywieniem, przyjmie Ogrodnictwo Działawskiego, Poznań, Daszyńskiego 92. 37601

Potrzebna gospośka zaraz. — Zgłoszenia: Grottera 12, m. 5, 12—15. 37519

Pomoc domowa potrzebna. Restauracja, al. Wielkopolska 67. 37531

Samodzielną gospośkę uczciwą do rodziny bezdzietnej na wyjazd do Jeleniej Góry. Zgłoszenia w niedzielę: Staszica 19, m. 11. 37555

Młody kupiec jako podróźniący na miasto potrzebny zaraz. Of. podaniem wieku „Głos Wielkopolski nr 37651.

Poszukuje gospośki oraz pokojowej. Zgłoszenia w poniedziałek: Libelta 14, m. 7. c3118

Żelazniak z dłuższą praktyką zaraz potrzebny. Oferty Głos Wielkopolski nr 37618.

Gospodyn samodzielną, rzetelną, do małżeństwa małym chłopczykiem, potrzebna. Ładny pokój dla gospodyni. Zgłoszenia: Ogrodowa 4, m. 8. 37375

Na estradzie

Café George

w POZNANIU, al. Marcinkowskiego 13

występować będzie codziennie od dnia 13 września 47 r.

WŁODZIMIERZ PATUSZYŃSKI

jedyny w Polsce improwizator — humorysta w programie

IMPROWIZACJA — PARODIE — HUMOR

Polecam wyborowe pieczywo własnego wypieku sprzedaję poza dom

Śniadania — Obiady 88,— zł — Kolacje

p5365 **GOSPODARZ**

Obuwie ortopedyczne

wykonują

Bracia Jaroccy

Poznań, Matejki 11 — telefon 74-64

Kalendarze: na 1948 rok!

Terminowe (tygodniowe)
Terminarze (agendy)
Bloczki do zdzierania
Ścianki kalendarzowe pięknie wykonane

Wielkopolska Hurtownia Papieru i Materiałów Piśmiennych

J. CIEŚLIŃSKI i S-ka

Sp. z o. o.

POZNAŃ, Mielżyńskiego 18, tel. 39-62

Sprzedaż aukcyjna futer

Centrala Zbytu Przemysłu Skórzanego w Łodzi podaje do wiadomości, że w dniu 24. 9. 1947 r. o godz. 13 odbędzie się w magazynie w Łodzi przy ul. Limanowskiego 166 aukcyjna sprzedaż niżej wyszczególnionych skórek futerkowych:

foki, oceloty, nutry czarne i brązowe, kuny leśne i kuny kamionki, lisy rude, tchórze i wszelkiego rodzaju błamy.

Do aukcji mogą przystąpić wszyscy kuśnierze, przedsiębiorstwa handlowe kuśnierskie i spółdzielnie kuśnierskie, legitymujące się świadectwem przemysłowym na rb.

Reflektanci zobowiązani są przed aukcją wpłacić wadium w kwocie 50 000,— zł.

Ogłędziny i informacje w Łodzi pod powyższym adresem w dniu 24. 9. 1947 r. od godz. 9—12. 9-431

MEBLE STALOWE

zapewnią wspaniały efekt dekoracyjny w biurze, kancelarii, gabinecie, a także każdemu wystawcy na Ogólnopolskiej Wystawie Rolniczo-Ogrodniczej

J. ŁAWICKI

27 Grudnia 19 — Tel. 34-32
(obok Teatru Polskiego) p 5551

Wózki dziecięce

w dużym wyborze, łóżeczka i łóżka metalowe, hulajnogi, rowerki, zabawki i sprzęt domowy poleca

Wolszakiewicz i Ska.

Poznań, Stary Rynek 39 — tel. 39-09 p 5298

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI

wiātu sulęcińskiego ogłasza

Konkurs
na stanowisko
zastępcy dyrektora

Uposażenie wg taryfy Ministerstwa Skarbu dla bankowców. Wymagana praktyka bankowa wzgl. K. K. O. Stanowisko natychmiast do objęcia.

Oferty z życiorysem i odpisami świadectw kierować do dyrekcji K. K. O. w Sulęcinie. 9-389

Poszukujemy zaraz

ekspedientki branży tekstylnej fachowej siły

Zgłoszenia z życiorysem Spółdz. Spożywców „Jedność” Poznań, Dąbrowskiego 83/85 37569

Uwaga!

spawacze elektryczni

Możliwość doskonalenia się w swym fachu
Możliwość lepszych zarobków!

HUTA FERRUM

w Katowicach II

przyjmie ambitnych spawaczy elektrycznych z kilkuletnią praktyką, pragnących doskonalić się w swoim fachu celem przeszkolenia ich i przegzaminowania na spawaczy kotłowych najwyższej klasy.

Przeszkolenie odbywa się na koszt huty. W czasie przeszkolenia spawacz otrzymuje swój normalny zarobek.

Zgłoszenia: do Wydz. Personalnego Huty Ferrum. 9-360

Kapelusze, czapki,

narcjarki, sportowe, szkolne, wszelkie organizacyjne, polecamy w wielkim wyborze, po najniższych cenach

Poznań, Dąbrowskiego 3, telef. 36-02

Centrala Czapek

Hurt — Detal
37441

Warsztaty Ortopedyczne

F-a P. NIEDZIELA

POZNAŃ

Dolna Wiłda 20 tel. 36-66

wykonuje

szluczne nogi, ręce, aparaty, gorsety ortopedyczne, opaski brzuszne pooperacyjne, na podtrzymanie jelit, żołądka, pociągowe, paski rapturowe oraz wkładki do płaskostóp.

Zrzeszenie Kupców Branży Włókienniczej w Poznaniu donosi swym członkom, że pierwszym dniem następnego

sprzedaży w Centrali Tekstylnej w Poznaniu jest 15 września br.

Sprzedaż odbywać się będzie według poprzedniego planu z tym, że dla kupców miasta Poznania mających wg planu 1 i 2 dzień — dniem zakupu jest 15 września br., mających wg planu 3 i 4 dzień — dniem zakupu jest 16 września br. Sprzedaż od środy 17 br. wg dalszej kolejności tak dla Poznania jak i prowincji.

Sprzedaż w Podhurtowniach Centrali Tekstylnej w miastach: Gniezno, Gorzów, Leszno i Zielonogóra rozpoczyna się 17 września br. 9-433

Komunikat

Zjednoczenie Gorzelni Rolniczych w Poznaniu urządził jednoroczny kurs gorzelniczy w Poznaniu. Kandydaci winni złożyć wniosek, życiorys własnoręcznie napisany, świadectwo ukończenia gimnazjum wzgl. liceum, dokument urodzenia i świadectwo moralności.

Wiek od 18—35 lat.

W drodze wyjątku przyjęci zostaną kandydaci z 7-klasową szkołą powszechną i dłuższą praktyką w gorzelniach, którzy winni do wniosku dołączyć dodatkowo świadectwo odbytej praktyki poświadczoną przez Rejon Kontrolny Akcyzowej oraz podać się egzaminowi wstępnemu.

Przyjęci kandydaci otrzymują bezpłatnie: obiady i mieszkanie. Nauka jest w zasadzie bezpłatna.

Kurs rozpocznie się 1 października 1947 r. i potrwa do 30 lipca 1948 r., zakończony egzaminem końcowym.

Zgłoszenia kierować: Zjednoczenie Gorzelni Rolniczych, Poznań, Działyskich 2 do 25 września 1947 r. 9-403

Przyjmujemy robotników i zbrojarzy do prac budowlanych

Dla zamieszkałych nocleg

Spółeczne Przedsiębiorstwo Budowlane

Poznań, Mielżyńskiego 26/27 p5334

szukam dobrej gospośki. Pensja 3000.—. Słowackiego 34, m. 3. 37614

Paniątka od 16 do 19 lat, która pracowała w branży kwiaciarskiej, albo chce się nauczyć, może się zgłosić. M. Focha 55, kwaciarnia. 37615

Śniadaczka, Śniadeckich 7, m. 10, godz. 17—20. 37484

Pokojeva potrzebna. Matejki nr 68, m. 2. Zgłoszenia między 14—15. 37673

Pomoc domowa do domu lekarza polecaniami potrzebna. — Szamarzewskiego 11, m. 6. 37653

Sekretarka, pisząca dobrze na maszynie, potrzebna do Zakładu Wychowawczego. Wynagrodzenie dobre. — Oferty Głos Wielkopolski nr 37598.

Kancelaria adwokacka w Poznaniu poszukuje zaraz dobrej sekretarki. Oferty Głos Wielkopolski nr 37624.

Poważne przedsiębiorstwo przemysłowe pod zarządem państwowym w Poznaniu poszukuje możliwie zaraz

inżyniera elektryka

do nadzoru urządzeń elektrycznych w ruchu

inżyniera energetyka

do nadzoru kotłowni i gospodarki cieplnej mogących się wykazać praktyką i wynikami pracy na podobnych stanowiskach.

Oferty pisemne wraz z życiorysem do PAP Poznań, Mielżyńskiego 8, pod nr 4096/47. 9-424

Stach z Błękitnej Siatki

napisał
Tad. H. Nowak

ilustr.
A. Biłski



Życie obozowe nabiera teraz rozmachu. Buduje się szałas, urządziła się kuchnia i piękna brama. Chłopcy z godnym pozdźwięm zapalem pracują nad tym, by obóz był świetny, wygodny, bo będzie przecież ich mieszkaniem przez długie tygodnie.

Gdy tak sobie dumal, podszedł doń Janek Cicho, bez szmeru przystanął nad Stachem. Jasnowie figle wszystkim były znane i nieraz druhom napędziły strachu.

Podkradł się figlarz za plecy Stachowe. Zgrabnie mu kartkę do bluzki przypina. Po chwili sam się za namiot już chowa. Sam ciekaw, jakie druhów będą miny.

Rozbrzmiewa śmiechem bracia cała w obozie. Cudaczna karlika rozbuja wesołość. Stach tego śmiechu wciąż pojąć nie może, co tak donośnie rozlega się wokoło.

Tymczasem wieczór i czas już do spania. Od jutra rygor, służba chłopców czeka. Już pieśni wieczornej dochodzą śpiewania. Echo jej wraca spod lasu, z daleka.

Murarzy cieśli i robotników

przyjme Firma **HYDRODZWIĘG** Poznań
ul. Cieszkowskiego nr 8.
Dla zamiejscowych mieszkanie zapewnione. 9-385

Szuka posady

Mistrz rzeźniczy, kawaler, samodzielny, szuka posady. Of. Głos Wlkp. nr 37178.

Kupiec samotny szuka jakiejś koiwki pracy, może złożyć zabezpieczenie. Of. nr 1214 „Czytelnik” Daszyńskiego 48. k1617

Młoda, początkująca maszynistka poszukuje posady. Oferty Głos Wielkop. nr 37616.

Księgowy bilansista, wieloletnia praktyka kierowniczka przemysł — handel, szuka pracy dodatkowej. Oferty Głos Wielkopolski nr 37506.

Magister farmacji praktyka szuka posady. — Oferty Głos Wielkopolski nr 37517.

Dobrze gotuje, chłód drobiaz, szyć, widać Zachód. Oferty Głos Wielkop. nr 37562.

Krawcowa (mistrzyni) poszukuje pracy. Oferty Głos Wielkopolski nr 37492.

Żelaznicy z branży artykułów technicznych i narzędzi, znajomość prac biurowych, młody, rzutki, szuka posady, miejscowość obojętna. — Oferty Głos Wielkopolski nr 37486.

Nauka

Tańców nowoczesnych wyczuca Adela Szczurkówna — Jan Szczurek, aleje Marcinkowskiego 2a. 36633

Kursy handlowe, księgowości. Zgłoszenia: Poznań, Maształarska 8, godz. 17 do 19. p5284

Szkola kosmetyki, masażu leczniczego, sportowego doktorów Zofii, Feliksa Rostkowskich, Warszawa, Mokotowska 51. 9-277

Poszukuję nauczyciela angielskiego. Telefon 88-18 (godz. 14—15). p5393

Lekcji fortepianu poszukuje okolicy Jezyc. Tel. 88-18 lub oferty: „PAR”, Ratajczaka 7, pod 9,572. p5394

Lekcje języków i biblioteka Marii Romington, dyrektorki kursów językowych, św. Józefa 5, m. 5. 37528

PLASZCZE FUTRA UBRANIA KOSTIUMY wykonuje **Pracownia Garderoby** męskiej i damskiej **JÓZEF KUŚNIERCZAK** Poznań, ul. św. Józefa 5. 37654

Program radiowy na poniedziałek, 15 września br.

6.00 Aud. por.; 6.05 Muz.; 6.15 Dzień; 6.30 Muz.; 6.45 Program; 7.00 Muz.; 7.15 Wiad.; 7.30 Muz.; 7.55 Inior.; 8.05 Skrzynka PKR.; 8.15 Rady prakt. dla słuchaczy; 11.57 Sygnał; 12.06 Wiad.; 12.10 Przegląd prasy stołecznej; 12.15 „Pieśni słowiańskie Wacława Szepeana”; 12.30 Aud. dla wsi; „Jak pielęgnować kurczęta”; 13.00 „Proces Brzeski”; 12.40 Muzyka i pieśni ze Śląska; 13.00 „W grodzie Leszczyńskich”; report. St. Strugarka; 13.10 Muz.; „Ork. Rozgłośni Pozn.”; 14.00 Muzyka ludowa; 14.10 Arty. i pieśni odpiewa Roman Poczeka; 14.30 Utwory fortepianowe; 14.55 Not. giełd.; 15.00 Muz. taneczna; 15.20 Aud. dla dzieci pt. „Porozmawiamy”; Jan Rakowski, Kazimierz Flatau; 16.00 Dziennik; 16.20 Pieśni Stanisława Niewiadomskiego; 16.40 Skrzynka ogólna z W-wy; 16.50 Pogad. sport.; 17.00 Muz. operetkowa; 17.35 Radiowy kalendarzyk kulturalno-historyczny z W-wy II; 17.45 „Młodzież urzędująca ognisko dla ludności w Radkowie”; reportaż dla młodzieży; 18.00 Nadprogram; 18.10 Wiad. bież.; 18.15 „Na fali PZZ”; pogad. pt. „Nauka września”; w opr. Eugeniusza Paukysy; 18.25 Koncert żywey; 18.45 Pogad. pt. „Kto może uniknąć odpowiedzialności za odstępstwo od narodości”; wygłosi prokurator Czesław Matysiak; 19.00 „Przedstawiciele klasy pracującej w komisjach akademickich”; pogadanka red. Jana Mara; 19.10 „Odbudowa Moskwy”; aud. słowno-muzyczna; 19.30 „Warszawa w pieśni wczoraj i dziś”; 20.00 Aud. liter. — przegląd kultur.; 20.15 Muzyka polska; 21.00 Dziennik; 21.30 Rezerwa muzyczna; 21.55 Kwadrans prozy „Nawałnica” Ilii Erenburga; 22.00 Wiad. sport.; 22.15 Aud. rozywk.; 23.00 Ostatn. wiad. 23.10 Program na dzień następny; 23.20 Z muzyki operowej; 23.55 Z ostatniej chwili.

Rowdwiła Angielka udziela lekcji. Of. Głos Wlkp. nr 37604.

Półroczne kursy handlowe rozpoczynamy 1 października. — Wpisz: Kursy Handlowe, plac Wolności 2. 37603

Osobiste

Salon młód Gabrieli Kapczyńskiej poleca swoje wykonanie sukien, piaseczy, kostiumów. Słowackiego 25, IV piętro. 37622

Hallo uwaga! Akumulatory motocyklowe, jak i radiowe, stale świeże na składzie. „Emka”, Wrocławska 30. p5256

Lumina, plac Wolności 11, poleca: kryształ, porcelanę, artykuły oświetleniowe, szkło świetlone i ozdoby choinkowe na hurt. 9-350

„EWA” ul. Marszałka Focha nr 60 Towary galanterijno-włókiennicze p5335

Sprzedaje

Mebel różne, wielki wybór, korzystnie. Janiak, Poznań, Rybaki 6, w podwórzu. p5024

Pokosty malarski (liniany), podłogowy, sztuczny i sykatywy poleca Wytwórnia chemiczna „Utron”, Łódź, Południowa 78-80, tel. 138-19. 9-8

Materace, ramy sprężynowe, tapczany sienniki, worki — Wrześniewicz, Ratajczaka 7, I pr., tel. 36-31. p5049

Fotografie nagrobkowe (porcelanowe) wykonuje „El-Cha-Film”, Warszawa, Jerozolimskie 27. Prowincję informujemy listownie. 9-15

Magazyn mebli, jadalnie, sypialnie, kuchnie, tapczany, fotele — Banaszyński, Poznań, Półwiejska 20. 9-104

Fortepiany, pianina, fisharmone sprzedaje i kupuje Magazyn Fortepianów, św. Marcina 22, w podwórzu. Tel. 23-91. p5090

Największy wybór parceli budowlanych, przemysłowych Jezycze, Łazarz, Winogrody, Żelazce, Rataje, Ławica sprzedaje „Osadopol” Poznań, Rzeczypospolitej 9, tel. 90-09. p5156

Kamienie, wille, domy, resztówki, gospodarstwa, dzierżawy poleca „Osadopol” Poznań, Rzeczypospolitej 9, tel. 90-09. p5157

Samochód pociągowa tonówka, Ford B.B. 4-cylindrowy, po remoncie, kryty pianem, sprzedam. Zgłosz.: Kanałowa 18, m. 5. 37332

Parcela przemysłowa, Dąbrowskiego, sprzedaje „Osadopol”. Rzeczypospolitej 9, tel. 90-09. p5160

Samochód ciężarowy „Magirus” 3 ton, na gaz drzewny, na chłodzie, sprzedam, tel. 78-70. 37458

Masowa wytwórnia lusterek klaszarnych i toaletowych E. Ogonski, Warszawa, ul. Stalowa 32. Wysyła za zamowieniem. 9-239

Tapczany, fotele, leżanki, materace. „Rekorda”, Stary Rynek 29 (Kurzanoga). p5210

Poznańska Centrala Fortepianów, Zygm. Augusta 3, poleca o dobrej jakości pianina markowe pierwszorzędne. Zakup — Sprzedaż — Zamiana. 9-309

Pianina najkorzystniej, Poznański Skład Pianin, Ogrodowa 1, narożnik Półwiejskiej. p5241

Stolarnie mechaniczną z dojazdem, w Śródmieściu, nadająca się dla budowniczego (zdrijf plac i szopa) sprzedam. Oferty Głos Wlkp. nr 9-371.

Radio Blaupunkt, 6 lamp. okazyjnie. Daszyńskiego 122 m. 2. 37620

Ciągnik Lanz-Buldog ogumiony, ul. Jakuba Wujka 9, tel. 11-58. 5398

Motocykl „Ilo” 125, bardzo dobrym stanie. Skład papieru, Dąbrowskiego 4. p5388

Samochód DKW 700, części zapasowe sprzedam Dąbrowskiego 362 m. 1. 37503

Okazja sypialnie, stół, kuchnię, wózek 4 koł., wanna do prania na sprzedaż. Gasiorowskich 11 m. 16. 37518

Kuchnie nowoczesne korzystnie Półwiejska 26, stolarnia. k1624

Radio uniwersalny 5-lampowe sprzedam Kopczyńskiego 29 m. 3. 37597

3 wozy robocze (kasty) do sprzedania. S. Wiśniewska, Rogoźno Wlkp., ul. Kalfarska nr 5. k1623

Nowe autko dziecięce, okazjnie plac Bernardyński 1 m. 8. 37487

Motocykl 200 sprzedam. Słowackiego 16 m. 5. godz. 17 do 19. 37563

Dom w mieście powiatowym. Oferty Głos Wlkp. 37672.

Maszyny introligatorskie kupię. Zgłoszenia telefon 48-06. p5367

Kupię piec kaflowy przenośny. Stachowiak, Sierakowska 4 m. 2. p5391

WELNE owczą surową stale kupuje i zamienia na tkaniny gotowe albo na włóczę maszynową i sztydelkowaną. Plac najwyższe ceny **ŁÓDZKA HURTOWNIA** Art. Włókienniczych, Poznań, M. Focha 16 w Hali Targów Poznańskich, naprzeciw Dworca Zachodniego. Tel. 63-31.

Dom nowy 3 pokoje kuchnia w mieście kupię. Oferty Głos Wielkopolski nr 37636.

Samochodowe części, łożyska, akcesoria, nowe i używane kupuje T. Czajczyński, Dąbrowskiego 89, tel. 20-14. 9-421

Płyty gramofonowe używane (zom) kupuje Radiomechanika, Poznań, św. Marcina 25. p5386

Kupię pierścione brylantowy, bransolety. Oferty Głos Wlkp. nr 37549.

Prochowlec męski lub materiał kupim Siemiradzkiego nr 3a m. 4. 37579

Kombinezon, czapkę na motocykl kupię Grottingera 13 m. 2. 37580

Kupię 5 maszyn trykotarskich, 1 szpularkę Buchert, św. Marcina 13 m. 9. 37553

Kupię pompe „Dublex” do zasilania kotła, mały model ewtl. potrzebujący naprawy. Jan Mager, Kościar, Warsztat Rep. Maszyn, Sienkiewicza 1. 37659

Zamiana

1/2 pokoju używalnością kuchni przy Pałacu na 2 kuchnię małą dopłata. Of. z ceną Głos Wlkp. nr 37396.

1/2 pokoju używalnością kuchni na 1 duży kuchnię. Of. Głos Wlkp. nr 37395.

Zamienie dwa pokoje z kuchnią przy Focha na Górczyne na dwupokojowe w Śródmieściu lub Sołacz z zwrotem kosztów. Oferty Głos Wielkopolski nr 37017

Uwaga Kolarze! Zamienie mieszkanie w blokach kolejowych, Opalenicka 51, m. 2, 2-pokojowe komfort na 2-pokojowe pod zarządem miejskim. 37220

Wrocław 3/2 pokoju zamienie na Poznań. Oferty Głos Wlkp. nr 37646.

Zamienie skład pokój, kuchnię na pokój kuchnię. Oferty Głos Wlkp. nr 37607.

Zamienie Łódź (dzielnica wilsowa) na Poznań 2-pokojowe z kuchnią. Oferty Głos Wielkopolski nr 37474.

Wille sześciopokojowa umeblowana, ogrodem, okolicy Szczecina odpisuje za 1—2 pokojowe mieszkanie Poznań. Wiadomość Poznań, Skryta nr 7 m. 3. 37501

Zamienie 1 pokój z kuchnią na 2 pokoje z kuchnią. Tel. 45-38. 37542

Poznań, 2 1/2 pok., komfort. I p., 2 balkony, telefon, nowy dom na Sopot, — Gdańsk, — Wrzeszcz. — Oliwa. Oferty Głos Wielkopolski, Poznań nr 37482.

Wolne lokale

Pokój, kuchnię, wygodny — z meblami do objęcia zaraz. Całość miesz. 2 1/2 pok. Oferty Głos Wlkp. nr 37678

Skład spożywczy z przyległym mieszkaniem z powodu choroby wydziałem. Poznań-Sc. acz, ul. Grudzień 70. 37631

Mieszkania 3 lub 4 pokojowe wydzierżawie ul. Strusia 11. 37490

Składy, magazyny na hurtownie wydzierżawie Łazarz, Strusia nr 11. 37491

Skład kompletnie urządzony w centrum Poznania z zwrotem kosztów remontu odpisuje — Zgłoszenia telef. 60-94. 37539

Odstąpię, skład na hurt lub meble. 2 ubikacje, przy Starym Rynku. Oferty „PAR” Poznań, Ratajczaka 7 pod nr „9.538”. 37642

Szuka lokalu

Studentka 3 roku farmacji poszukuje pokoju, cena obojętna. Zgł. tel. 43-53. 37461

Dwie studentki, siostry, poszukują pokoju. Of. Głos Wlkp. nr 37372.

Lokalu lub części baruku poblizu tramwaju, drobnego przemysłu. Oferty Głos Wlkp. nr 37557.

Mieszkania 3—4 pokojowe najchętniej Osiedle Grunwaldkie poszukuje z zwrotem kosztów remontu. Wiadomość — godz 9—16, tel. 40-88. 37656

Samotna pani na stanowisku poszukuje pustego pokoju. — Zwrocie kosztu remontu. Oferty Głos Wlkp. nr 37667.

Kto wskaże próżny pokój okolicy Łazarz albo Jezycze za wynagrodzeniem. Oferty Głos Wielkopolski nr 37642.

2 pokoje z używ. kuchnią wzgl. małe mieszkanie poszukuje zaraz. Czysz z góry. Oferty do Głosu Wlkp. pod nr 37647

Spokojny student poszukuje pokoju. Oferty Głos Wlkp. nr 37470

Rzemieślnik poszukuje pokoju umeblowanego. Oferty „PAR”, Ratajczaka 7, pod „9.488”

Dzierżawy

Oddam w dzierżawę warsztat szewski mieście powiatowym. Oferty Głos Wlkp. nr 37512

Barak kupię lub wezmę w dzierżawę na przemysł od 200—300 m. Dokładne oferty Głos Wlkp. nr 37493

Wydzierżawie lub kupię porządny maszynowy warsztat stolarski. Oferty „Czytelnik”. M. Focha 14, m. 16. 116

Zguby

Zaginął 12. IX. 47 skoczki teier ostrowiosy — sukca 6-mies., biały w trzy duże czarne łaty, czarny łebek z niską białą strząką na czole. Obroża ze znacznikiem nr 5839. Za wskazanie miejsca pobytu wysokie wynagrodzenie. Poznań, Fredry 3, m. 8, tel. 9322. 37638

Pies wilk czarno-szary, zginął 9. 9. 47 przy ul. Półwiejskiej. Odprowadzić za wynagrodzeniem pod adres W. Prusławski, Poznań, Woźna 7/8. Ostrzegam przed kupnem. 37390

Zgubiona książeczka ubezpieczalni Społecznej nr 46766463 na nazwisko Kazimierz Czerwiński, Poznań, Bukowska 167, unieważniam. 37378

Unieważniam zgubione zaświadczenie RKK na nazwisko Jerzy Kiszko, Górzów Wlkp. 9-358

Unieważniam dokumenty na nazwisko Aleksander Zmudzinski, skradzione 13. 9. 47. 37347

Unieważniam zezwolenie na handel, wydane przez Urząd Aprobacji i Handlu nr TZ 65-46, oraz zagubioną przed 2 miesiącami kartę rejestracyjną na konia. Antoni Zieliński, Poznań, Grobla 18 m. 7. 16

Unieważniam skradzioną kartę rozpoznawczą, nazwisko Rosłanowska Maria, wystawioną Warszawa, oraz legitymację PMS. c3108

Unieważniam skradzione dokumenty, zameldowanie milicyjne, legitymację Ubezpieczalni Społecznej, legitymację służbową nr 24 na nazwisko Bronisława Mania, Saperska 25 m. 3 oraz legitymację Związków Zawodowych na nazwisko Teodor Błotny. 37460

Unieważniam kartę rejestracyjną, nazwisko Rosłanowska Maria, wystawioną Warszawa, oraz legitymację PMS. c3108

Unieważniam skradzione dokumenty, zameldowanie milicyjne, legitymację Ubezpieczalni Społecznej, legitymację służbową nr 24 na nazwisko Bronisława Mania, Saperska 25 m. 3 oraz legitymację Związków Zawodowych na nazwisko Teodor Błotny. 37460

Unieważniam kartę rejestracyjną, nazwisko Rosłanowska Maria, wystawioną Warszawa, oraz legitymację PMS. c3108

Unieważniam skradzione dokumenty, zameldowanie milicyjne, legitymację Ubezpieczalni Społecznej, legitymację służbową nr 24 na nazwisko Bronisława Mania, Saperska 25 m. 3 oraz legitymację Związków Zawodowych na nazwisko Teodor Błotny. 37460

Unieważniam skradzione dokumenty, zameldowanie milicyjne, legitymację Ubezpieczalni Społecznej, legitymację służbową nr 24 na nazwisko Bronisława Mania, Saperska 25 m. 3 oraz legitymację Związków Zawodowych na nazwisko Teodor Błotny. 37460

Unieważniam skradzione dokumenty, zameldowanie milicyjne, legitymację Ubezpieczalni Społecznej, legitymację służbową nr 24 na nazwisko Bronisława Mania, Saperska 25 m. 3 oraz legitymację Związków Zawodowych na nazwisko Teodor Błotny. 37460

Unieważniam skradzione dokumenty, zameldowanie milicyjne, legitymację Ubezpieczalni Społecznej, legitymację służbową nr 24 na nazwisko Bronisława Mania, Saperska 25 m. 3 oraz legitymację Związków Zawodowych na nazwisko Teodor Błotny. 37460

Unieważniam skradzione dokumenty, zameldowanie milicyjne, legitymację Ubezpieczalni Społecznej, legitymację służbową nr 24 na nazwisko Bronisława Mania, Saperska 25 m. 3 oraz legitymację Związków Zawodowych na nazwisko Teodor Błotny. 37460

Hurtownia Spożywcza zawiadamia

że posiada na magazynach dostateczną ilość **CUKRU** oraz że cena hurtowa 167,— zł za kg nie ulegnie zmianie

W związku z nadejściem nowych transportów odebranie z magazynów P. C. H. już zakupionego cukru

PAŃSTWOWA CENTRALA HANDLOWA
ODDZIAŁ WOJEWÓDZKI W POZNANIU
Plac Wolności 17 Tel. 511-41

Krowy mleczne, jallowice, wysokocielne, mniejszych i większych partiami, stado do nabycia: Adamski, Chodź, tel. 163, Centrala Szamocin N. Notecia. 36909

Krawaty i szale „Włóknó” — Łódź, ul. 6 Sierpna nr 2, tel. 171-03. Stale nowe wzory. Wysyłamy za zaliczeniem. 9-335

Maszyny krawiecka i damską (Singer) sprzedam. Fredry 2 m. 8. 37394

Sypialnie, jadalnie, kuchnie, różne stoły poleca stolarnia Kopernika 3. 37453

Futro karakulowe, nowe, duży rozmiar, ładny fason. Ostrołęka 2 m. 1. 37451

Fortepiany Bechsteina, Blüthnera, pianina markowe, najkorzystniej Drygas, Skarbowska 15. p5243

Pies bernardyn, 18 miesięcy. Oferty Głos Wlkp. nr 37671.

Emailowane wanne tania sprzedam. Of. Głos Wlkp. nr 37676.

Podłoga, drzewo stolarskie poleca Składnica Drzewa, Lodo-wa 5a. 37648

Samochód Borgward 6-cylindrowy, po generalnym remoncie, rejestracyjny, koncesja na dorozkę. Oglądać: Warsztaty Samochodowe, Poznań, Dąbrowskiego 81. 37650

Radioodbiornik super. 3-zakresowy, sprzedam. M. Focha 93. m. 7. 37655

„Singer” maszyna szycia, okazyjnie, czysto, sprzedam. Lodowa nr 30, m. 7. 37657

Kolnierz szalowy wydra sprzedam. Szwajcarska 23, m. 17. 37658

Rower damski, pierwszorzędny, tania sprzedam. Marcinkowskiego 16, skład maki. p5356

Wózek dziecięcy (autko) okazjnie. Wybickiego 3, m. 13. 37625

Męska brązowa kurtka na biletach i pelise, sprzedam. — Rzepcekiego 60, m. 2. 37645

Radio „Erres”, 7-lamp., 7-obwodowe, 8-zakresowe. Gajowa 4, m. 4a. 37608

Dwa fotele klubowe i inne meble wiadomości Focha 78 — pracown